



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2016
ANO IV
Edição 0916

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Câmara de Vereadores.....	09
Secretaria de Administração	01	Gabinete.....	08
Div. de Licitação.....	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 63/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 033/2016, homologado em 24/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 61.440,00 (Sessenta e um mil quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PAULO CESAR DOS SANTOS – COMERCIO - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	800	lâmpada vapor de sódio 70w, base e-27, corrente da lâmpada 1,80(a), fluxo luminoso igual ou superior a 15000 lm, eficiência luminosa 103,1 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida superior a 16000hrs, tensão 220v;	PCSAN	13,80	11.040,00
2	2.250	lâmpada vapor de sódio potência 150w, base e-40, corrente da lâmpada 1,80(a), fluxo luminoso igual ou superior a 15000 lm, eficiência luminosa 103,1 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida média igual ou superior a 32000hrs, tensão 220v	PCSAN	16,80	37.800,00
12*	750	lâmpada vapor de sódio potência 150w, base e-40, corrente da lâmpada 1,80(a), fluxo luminoso igual ou superior a 15000 lm, eficiência luminosa 103,1 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida média igual ou superior a 32000hrs, tensão 220v (RESERVADO COTA)	PCSAN	16,80	12.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 64/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 033/2016, homologado em 24/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 50.025,00 (Cinquenta mil e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	1.300	lâmpada vapor de sódio potência 250w, tubular, base e-40, corrente da lâmpada 3,00(a), fluxo luminoso igual ou superior a 27.000lm, eficiência luminosa 110,7 (lm/w), temperatura da cor 2000(k), vida média igual ou superior a 32.000 hrs, tensão 220v	KIAN	R\$ 19,10	R\$ 24.830,00
5	50	reator vapor sódio 100w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a ntc 810042, contendo selo do inmetro e procel	TAKTGTN/ORION	R\$ 48,50	R\$ 2.425,00
7	300	reator vapor sódio 250w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a ntc 810042, contendo selo do inmetro e procel	TAKTGTN/ORION	R\$ 69,50	R\$ 20.850,00
8	5	conjunto de luminária para iluminação pública rebaixada retrátil, composto por luminária rebaixada retrátil para lâmpadas de até 400 wats e conjunto de fixação para poste de concreto circular ou duplo t - padrão município de cianorte, conforme descrição do termo de referência	PROJELUZ	R\$ 348,00	R\$ 1.740,00
10	50	fita isolante plástica 20mts	FOXLUZ	3,60	R\$ 180,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 65/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 033/2016, homologado em 24/03/2016.

Valor Homologado: R\$ 189.120,00 (Cento e oitenta e nove mil cento e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: AMAURI VICENTE DOS ANJOS – MATERIAIS ELÉTRICOS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	600	reator vapor sódio 70w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a ntc 810042, contendo selo do inmetro e procel	SAMA	R\$ 45,70	R\$ 27.420,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	2.250	reator vapor sódio 150w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão à lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a nte 810042, contendo selo do inmetro e procel	SAMA	R\$ 53,90	R\$ 121.275,00
13*	750	reator vapor sódio 150w/220v, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo xilpe 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 kv, com cabo para conexão à lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o produto atender a nte 810042, contendo selo do inmetro e procel (RESERVADO COTA)	SAMA	R\$ 53,90	R\$ 40.425,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 196/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 120/2016, homologado em 22/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.352.890,09 (Um milhão trezentos e cinquenta e dois mil oitocentos e noventa reais e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede da Atenção Básica de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	30765	3.500	Frc	acebrofilina 25mg/5ml, xarope, frasco com copo medida e no mínimo 120ml.	PRATI	2,88	10.080,00
8	30772	110	Lot	ácido fólico 5mg. lote com 1000 comprimidos.	HIPOLABOR	42,24	4.646,40
9	30773	15	Lot	albendazol 400mg. lote com 1000 comprimidos mastigáveis.	GREEN PHARMA	512,00	7.680,00
12	30776	35	Lot	alopurinol 300mg. lote com 1000 comprimidos.	PRATI	121,60	4.256,00
14	30778	320	Lot	amitriptilina 25mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	44,80	14.336,00
19	30782	18.000	Lot	amoxicilina 500mg. lote com 10 comprimidos.	PRATI	1,39	25.020,00
22	30785	4.500	Frc	azitromicina 200mg/5ml (600mg/15ml), pó para suspensão oral. frasco contendo no mínimo 15ml após reconstituição, acompanhado de diluente e seringa dosadora.	PHARLAB	2,69	12.105,00
23	30786	75	Lot	azitromicina 500mg. lote com 600 comprimidos.	PRATI	342,00	25.650,00
24	30787	4.000	Frc	benzilpenicilina benzatina 1.200.000 ui, pó para suspensão injetável - im + diluente (ampola água destilada), frasco ampola	TEUTO	4,18	16.720,00
25	30788	700	Frc	benzilpenicilina benzatina 600.000 ui, pó para suspensão injetável - im + diluente (ampola água destilada), frasco ampola	TEUTO	2,83	1.981,00
27	30790	5.000	Amp	betametasona (dipropionato) 5mg/ml + betametasona (fosfato dissódico) 2mg/ml, injetável, ampola com 1ml.	CRISTALIA	4,18	20.900,00
29	30792	80	Lot	bromoprida 10mg. lote com 1000 comprimidos.	PRATI	130,00	10.400,00
30	30793	4.000	Frc	bromoprida 4mg/ml, solução oral gotas. frasco com no mínimo 20ml.	MARIOL	1,02	4.080,00
33	30796	20	Lot	bupropiona 150mg. lote com 1000 comprimidos.	E.M.S.	335,11	6.702,20
37	30799	500	Lot	captopril 25mg. lote com 600 comprimidos.	TEUTO	9,22	4.610,00
38	30800	1.500	Frc	carbamazepina 2% (20mg/ml) suspensão. frasco com seringa dosadora e no mínimo 100ml.	MEDLEY	4,80	7.200,00
41*	31183	312	Lot	carbonato de lítio 300mg. lote com 1000 comprimidos. (reservado cota)	HIPOLABOR	168,96	52.715,52
47	30809	900	Amp	ceftriaxona 1000mg - im + diluente (ampola de água destilada), ampola.	BIOCHIMICO	4,07	3.663,00
48	30810	6.000	Amp	cetoprofeno 100mg/2ml (50mg/ml) injetável - im, ampola com 2ml.	UNIAO Q.	1,54	9.240,00
52	30814	167	Lot	ciprofloxacina 500mg. lote com 600 comprimidos.	AUROBINDO	109,75	18.328,25
56	30818	52	Lot	clomipramina 25mg. lote com 1000 comprimidos.	E.M.S.	748,00	38.896,00
57	30819	100	Lot	clonazepam 0,5mg. lote com 1000 comprimidos.	MEDLEY	72,58	7.258,00
58	30820	3.000	Frc	clonazepam 2,5mg/ml, solução oral gotas. frasco com no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	1,67	5.010,00
59	30821	300	Lot	clonazepam 2mg. lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	64,00	19.200,00
61	30823	40	Lot	clonazepam 2mg. lote com 1000 comprimidos.	GEOLAB	64,00	2.560,00
62	30824	35	Lot	clorpromazina 25mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	227,84	7.974,40
65	30827	540	Lot	dexametasona 1mg/g (1%) creme dermatológico. lote com 10 de tubos com no mínimo 10g.	PRATI	7,30	3.942,00
72	30834	100	Lot	diltiazem 60mg. lote com 500 comprimidos.	TEUTO	70,40	7.040,00
73	30835	500	Lot	dimeticona 75mg/ml, emulsão oral gotas. lote com 10 frascos com no mínimo 10ml.	HIPOLABOR	7,04	3.520,00
77	30838	850	Lot	dipirona sódica 500mg/ml, solução oral gotas. lote com 10 frascos com no mínimo 10ml.	FARMACE	5,64	4.794,00
78	30839	75	Lot	doxazosina 2mg. lote com 600 comprimidos.	E.M.S.	74,27	5.570,25
79	30840	2.000	Frc	dropropizina 3mg/ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	NEO QUIMICA	3,50	7.000,00
80	30841	200	Lot	enalapril 10mg. lote com 1000 comprimidos.	VITAPAN	47,36	9.472,00
82*	31185	2.000	UN	enoxaparina sódica 40mg/0,4ml, solução injetável - im/iv, seringa pré-preenchida. (reservado cota)	BIOCHIMICO	11,70	23.400,00
84	30844	13	Lot	espironolactona 100mg. lote com 500 comprimidos.	HOPILABOR	154,88	2.013,44
85	30845	180	Lot	espironolactona 25mg. lote com 1000 comprimidos.	ASPEN	115,20	20.736,00
89	30849	100	Lot	fenobarbital 100mg. lote com 1000 comprimidos.	TEUTO	98,99	9.899,00
92	30852	200	Frc	fenoterol (bromidrato) 5mg/ml, solução inalatória. frasco com no mínimo 20ml.	PRATI	2,44	488,00
95	30855	24	Lot	fluconazol 150mg. lote com 1000 comprimidos.	PRATI	225,28	5.406,72
98	30858	768	Lot	fluoxetina 20mg. lote com 560 comprimidos.	TEUTO	23,66	18.170,88
101	30861	167	Lot	glibenclamida 5mg. lote com 600 comprimidos.	GEOLAB	17,67	2.950,89
107	30869	1.200	Amp	haloperidol (decanoato) 50mg/ml (70,52mg/ml) solução injetável, ampola com 1ml.	CRISTALIA	8,94	10.728,00
110	30874	110	Lot	haloperidol 5mg. lote com 1000 comprimidos.	UNIAO Q.	128,00	14.080,00
111	30875	300	Lot	hidroclortiazida 25mg. lote com 1000 comprimidos.	PRATI	27,52	8.256,00
113	30877	80	Lot	hioscina 10mg. lote com 1000 comprimidos.	UNIAO Q.	473,60	37.888,00
116	30880	10.000	Frc	ibuprofeno 50mg/ml, suspensão. frasco com no mínimo 30ml.	NATULAB	1,16	11.600,00
118	30884	70	Lot	imipramina 25mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	311,04	21.772,80
119	30882	40	Lot	ipratrópio (brometo) 0,250mg/ml, solução inalatória. lote com 10 frascos com no mínimo 20ml.	HIPOLABOR	7,04	281,60
127**	30891	64	Lot	levodopa 200mg + benserazida 50mg. lote com 600 comprimidos.	ACHE	1.234,71	79.021,44
128*	31187	20	Lot	levodopa 200mg + benserazida 50mg. lote com 600 comprimidos. (reservado cota)	ACHE	1.234,71	24.694,20
129	30892	30	Lot	levomepromazina 100mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	883,00	26.490,00
130	30893	30	Lot	levomepromazina 25mg. lote com 1000 comprimidos.	CRISTALIA	437,76	13.132,80
137	30900	1.042	Lot	loratadina 10mg. lote com 120 comprimidos.	GEOLAB	6,24	6.502,08
138	30901	6.500	Frc	loratadina 1mg/ml, xarope. frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	PRATI	1,78	11.570,00
141	30904	150	Lot	meformina 850mg. lote com 1000 comprimidos.	PRATI	61,44	9.216,00
142	30905	110	Lot	metildopa 250mg. lote com 1000 comprimidos.	TKS	120,58	13.263,80
146	30908	100	Lot	metoclopramida 4mg/ml, solução oral gotas. lote com 10 frascos com no mínimo 10ml.	MARIOL	5,64	564,00

Total Geral de R\$ 61.156,80

147**	30909	138	Lot	metoprolol (succinato) 50mg, lote com 600 comprimidos.	ASTRAZENECA	952,43	131.435,34
148*	31189	46	Lot	metoprolol (succinato) 50mg, lote com 600 comprimidos. (reservado cota)	ASTRAZENECA	952,43	43.811,78
149	30910	90	Lot	metronidazol 250mg, lote com 600 comprimidos.	PRATI	63,19	5.687,10
151	30912	1.500	tb	metronidazol 500mg/5g, creme vaginal, tubo com no mínimo 50g e aplicadores.	TEUTO	2,37	3.555,00
153	30914	1.200	tb	miconazol 20mg/g, creme vaginal, tubo com no mínimo 80g e aplicadores.	PRATI	4,48	5.376,00
154	30915	3.000	tb	neomicina 5mg/g + bacitracina 250ui/g, pomada, tubo com no mínimo 10g.	PRATI	1,05	3.150,00
157	30918	84	Lot	nimodipina 30mg, lote com 600 comprimidos.	NEO QUIMICA	50,46	4.238,64
160	30921	83	Lot	nitrofurantoina 100mg, lote com 280 comprimidos.	TEUTO	43,01	3.569,83
161	30922	3	Lot	noretesterona 0,35mg, lote com 350 comprimidos.	BIOLAB	66,99	200,97

166	30927	643	Lot	omeprazol 20mg, lote com 1400 comprimidos.	PRATI	55,99	36.001,57
171	30931	900	Lot	paracetamol 200mg/ml, solução oral gotas, lote com 10 frascos com no mínimo 15ml.	TEUTO	5,38	4.842,00
173	30933	42	Lot	paroxetina (cloridrato) 20mg, lote com 600 comprimidos.	AUROBINDO	138,24	5.806,08
175	30935	27	Lot	pentoxifilina 400mg, lote com 1000 comprimidos.	E.M.S.	426,63	11.519,01
176	30936	180	Frc	permetrina 1%, loção, frasco com 60ml.	NATIVITA	1,03	185,40
184	30944	45	Lot	prometazina 25mg, lote com 1000 comprimidos.	TEUTO	76,16	3.427,20
186	30946	500	Lot	propranolol 40mg, lote com 200 comprimidos.	SANVAL	4,61	2.305,00
187	30947	90	Lot	ranitidina 150mg, lote com 1000 comprimidos.	GEO LAB	98,69	8.882,10
192**	30951	675	Lot	sertralina 50mg, lote com 600 comprimidos.	AUROBINDO	104,99	70.868,25
193*	31192	225	Lot	sertralina 50mg, lote com 600 comprimidos. (reservado cota)	AUROBINDO	104,99	23.622,75
194	30952	500	Lot	sinvastatina 20mg, lote com 1000 comprimidos.	SANVAL	76,80	38.400,00
196	30954	2.000	tb	sulfadiazina de prata 1% (10mg/g) creme dermatológico, tubo com no mínimo 30g.	PRATI	3,01	6.020,00
199	30957	80	Lot	sulfato ferroso 25mg/ml, solução oral gotas, lote com 10 frascos com no mínimo 30ml.	HIPOLABOR	8,03	642,40
203	30961	400	Frc	timolol (maleato) 5mg/ml, solução oftálmica, frasco com no mínimo 5ml.	TEUTO	1,22	488,00
204**	30962	405	Frc	tiotropio (brometo) 2,5mcg/dose, solução para inalação, frasco com no mínimo 60 doses ou 4ml acompanha inalador.	BOEHRINGER	315,70	127.858,50
205*	31193	135	Frc	tiotropio (brometo) 2,5mcg/dose, solução para inalação, frasco com no mínimo 60 doses ou 4ml acompanha inalador. (reservado cota)	BOEHRINGER	315,70	42.619,50
207	30964	2.500	Frc	valproato de sódio 57,624mg/ml, equivalente a 50mg/ml de ácido valproico, xarope, frasco com cope medida e no mínimo 100ml.	HIPOLABOR	2,31	5.775,00
210	30967	20	Lot	varfarina sódica 5mg, lote com 1000 comprimidos.	TEUTO	137,99	2.759,80
213	30970	12	Lot	verapamil 80mg, lote com 1000 comprimidos.	PRATI	65,80	789,60
217	30973	90	Lot	vitaminas do complexo b, lote com 1000 comprimidos.	NATULAB	48,64	4.377,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 197/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 120/2016, homologado em 22/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 269.470,00 (Duzentos e sessenta e nove mil quatrocentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede da Atenção Básica de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
35**	30798	563	Lot	calcio (fosfato) 600mg + vitamina d3 400ui, lote com 600 comprimidos.	IMEC	93,00	52.359,00
36*	31182	187	Lot	calcio (fosfato) 600mg + vitamina d3 400ui, lote com 600 comprimidos. (reservado cota)	IMEC	93,00	17.391,00
40**	30802	938	Lot	carbonato de litio 300mg, lote com 1000 comprimidos.	ACTAVIS	140,00	131.320,00
81**	30842	6.000	UN	enoxaparina sódica 10mg/0,4ml, solução injetável - im/iv, seringa pré-preenchida.	BIOQUIMICO	11,40	68.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 198/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n.º 120/2016, homologado em 22/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 124.000,00 (Cento e vinte e quatro mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede da Atenção Básica de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
74**	30836	300	Lot	diosmina 450mg + hesperidina 50mg, lote com 1000 comprimidos.	NEO Q./HYP/BRAIN	310,00	93.000,00
75*	31184	100	Lot	diosmina 450mg + hesperidina 50mg, lote com 1000 comprimidos. (reservado cota)	NEO Q./HYP/BRAIN	310,00	31.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 390/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 317/2016, homologado em 19/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 12.870,00 (doze mil oitocentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de Buffet, para o fornecimento de Coffee Break para atender os eventos da Secretaria de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços.

Empresa: ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1.300	UN	servico de buffet constituído por: salgadão frito (sanduiche natural ou barquete), salgadão assado, bolo, suco artificial e café, porção por pessoa, a responsabilidade pelo material, alimentos e bebidas a serem utilizados no encontro, é da empresa vencedora.	R\$ 9,90	R\$ 12.870,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 462/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 376/2016, homologado em 09/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.499,00 (Seis meses quatrocentos e noventa e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de pneus, câmara de ar, protetor de roda aro, válvulas de pneus e contratação de empresa para prestação de serviços de balanceamento, alinhamento e conserto de pneus.

Empresa: BOLANHO & BOLANHO LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	6	UN	unidade de pneu novo n.º 1000/20, conforme normas técnicas da abnt.	PIRELLI/C T 65	970,00	5.820,00
9	6	UN	protetor de roda aro 20.	CARRETEI RO	28,00	168,00
13	7	UN	servico de alinhamento em veiculos leves	BOLANHO	35,00	245,00
14	7	UN	servico de balanceamento em veiculos leves	BOLANHO	38,00	266,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 464/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 374/2016, homologado em 13/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 2.215.136,00 (Dois milhões duzentos e quinze mil cento e trinta e seis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte.

Empresa: SPAGOLLA & B. SILVA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	110.625	Lt	litro de óleo diesel s10	Ciapietro	2,93	324.131,25
2	471.750	Lt	óleo diesel s500.	Ciapietro	2,83	1.335.052,50
5*	36.875	UN	litro de óleo diesel s10 (reservado cota)	Ciapietro	2,93	108.043,75
6*	157.250	Lt	óleo diesel s500. (reservado cota)	Ciapietro	2,83	445.017,50
8	50	UN	galão de 20 litros de arla 32	Ecoplus Delfan	49,00	2.891,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 465/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob nº 374/2016, homologado em 13/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 863.622,30 (Oitocentos e sessenta e três mil seiscentos e vinte e dois reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte.

Empresa: AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	167.558	UN	gasolina comum	Ciapietro	3,73	624.991,34
4	11.100	UN	litro de etanol (alcoól hidratado)	Ciapietro	2,73	30.303,00
7	55.852	UN	gasolina comum (reservado cota)	Ciapietro	3,73	208.327,96

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 466/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 370/2016, homologado em 13/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 52.354,05 (Cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de instalação elétrica e de iluminação em superpostes, postes republicanos, bem como abertura de valas para passagens de mangueiras e fios e outros serviços que forem necessários.

Empresa: A.R. BAHIA EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	500	SVC	substituição de reatores vapor sódio de 250w internos em poste republicano	16,39	8.195,00
2	10	UN	serviços de mudança de local de super poste de concreto c/ 14 mts, com luminária de 4 pétalas (retrada e implantação do mesmo em locais a serem definidos pela contratante) mesmo desse ser interligado a rede elétrica, se necessário for substituição de reatores e lâmpadas.	326,99	3.269,90
3	500	SVC	substituição de lâmpadas vapor de sódio de 250w em poste republicanos	16,39	8.195,00
4	50	UN	serviço de substituição de tochas e plafon em poste republicano, os mesmos devem ser pintados da mesma cor do poste onde serão substituídos.	40,19	2.009,50
5	2.000	SVC	mts abertura de valetas em postes c/ 0,20cm largura por 0,40cm profundidade	3,17	6.340,00
6	19	SVC	montagem de medições trifásicas conjugadas medição e comando	113,89	2.163,91
7	8	SVC	instalação de poste ornamental com 1 luminária	113,79	910,32
8	80	UN	substituição de globos com reaproveitamento de cinta, adornos e disco, sendo necessário limpeza e pintura dos mesmos.	21,49	1.719,20
9	80	SVC	substituição de refletores de led de 10 a 50w	21,99	1.759,20
10	100	SVC	substituição de reatores vapor metálico 150w interno	16,39	1.639,00
11	100	SVC	substituição de lâmpadas vapor metálico 150w	16,39	1.639,00
12	4	SVC	instalação ou manutenção de postes ornamentais tipo republicanos com 5 luminárias	180,00	720,00
13	50	SVC	substituição de chave contactora	38,79	1.939,50
14	100	SVC	substituição de rele fotossensível com base	19,99	1.999,00
15	23	UN	serviços de substituição de placas rebatedoras em poste tipo rebatedores	69,99	1.609,77
16	43	UN	serviço de substituição de condutites zincados por galvanizados em medições de praças e logradouros (os itens a serem substituídos estão corroídos devido a ação do tempo).	53,59	2.304,37
17	30	SVC	instalações de refletores led 150 w	63,59	1.907,70
18	100	SVC	substituição de receptor de placa	16,59	1.659,00
19	12	UN	serviço de reparo em poste tipo borboleta c/ 02 luminárias, sendo necessário retrada dos mesmos para serviços de solda, emendas e pinturas e replantamento dos mesmos.	197,89	2.374,68

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 467/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 380/2016, homologado em 13/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 47.802,41 (Quarenta e sete mil oitocentos e dois reais e quarenta e um centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção da iluminação pública do Bosque da Praça João XXIII.

Empresa: PASSOLONZO E RODRIGUES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	80	UN	refletores led 40w 6500k bivolt	HOLOPORTE	70,20	5.616,00
2	1.950	UN	cabos pp 2x6.00 mm2 1 kv	CONDUCAP	5,11	9.964,50
3	65	UN	caixa de passagem metálica 30x30x10	METALBRAS	19,00	1.235,00
4	1.430	UN	cabos flexíveis 1 kv 90° 35 mm	CONDUCAP	9,60	13.728,00
5	483	UN	conector split bolt 35 mm2 pf-35	ARFO	3,77	1.820,91
7	60	UN	projetores led 150w 6500k ip 65	RCA	257,30	15.438,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 1320/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa UNIFORMES IRMÃOS AVELAR LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Hilda Camargo Botelho, 189, Jardim Morumbi, CEP 87703-050, telefone (44) 3423-6710, na cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.507.608/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 316/2016.

OBJETO: Aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.212,00 (dois mil duzentos e doze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 1346/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CABULON & SANTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Tangara, 181, Vila Triângulo, na cidade de Arapongas, estado do Paraná, CEP 86709-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.708.226/0001-68.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 296/2016.

OBJETO: Aquisição de mobiliários (mesas, cadeiras, armários, arquivos e bases para impressoras).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.114,00 (oito mil cento e quatorze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 1350/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CASTOFAR - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Celso Garcia Cid, 1175, Centro, CEP 86039-000, na cidade de Londrina, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.521.883/0001-14.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 350/2016.

OBJETO: Aquisição de mobiliários em geral para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.265,00 (Sete mil duzentos e sessenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 1354/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GALERIA DOS ESPORTES - EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vitória, 338, Vila Esperança, CEP 87020-320, telefone (44) 3033-1350, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.159.962/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 316/2016.

OBJETO: Aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$

8.451,05 (oito mil quatrocentos e cinquenta e um reais e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1360/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A P FERRAREZE COMERCIO - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 772, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-2053, inscrita no CNPJ/MF sob n° 11.489.046/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 353/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos utilizando recursos do Incentivo Financeiro de Investimento para as Unidades de Atenção Primária do Município do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde- APSUS conforme Resolução 604/2015 da Secretária de Estado da Saúde do Paraná para a Unidade Básica de Saúde da Vila Sete.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 25.294,00 (Vinte e cinco mil duzentos e noventa e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1376/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLEBERSON SCHIAVO & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Rodovia PR 323, Km 223, 2800, fundos, CEP 87211-400, telefone (44) 3631-5499, inscrita no CNPJ sob n° 11.275.882/0001-14.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão n° 166/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.348,00 (Três mil trezentos e quarenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1377/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PLATAFORMA COMPUTADORES E ENERGIA LTDA - APP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Domingos Caetano do Amaral, 128, Batel, CEP 85015-354, na cidade de Guarapuava, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 09.722.492/0001-01.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 364/2016.

OBJETO: Aquisição de notebook, projetores, impressoras e computadores completos para a Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1378/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A P FERRAREZE COMERCIO - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 772, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-2053, inscrita no CNPJ/MF sob n° 11.489.046/0001-32.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 364/2016.

OBJETO: Aquisição de notebook, projetores, impressoras e computadores completos para a Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.432,00 (Seis mil quatrocentos e trinta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1380/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323, Km 223, lote 981 A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-8296, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.198.685/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 14/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços visando à manutenção de caminhões e ônibus da Secretaria de Serviços Municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 25.423,01 (Vinte e cinco mil quatrocentos e vinte e três reais e um centavo).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1381/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BOLANHO & BOLANHO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Grande do Norte, 2.300, Centro, CEP 87705-010, telefone (44) 3423-1565, na cidade de Paranaíba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.116.523/0001-11.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 292/2016.

OBJETO: Aquisição de pneus, válvulas de pneus e contratação de empresa para prestação de serviços como alinhamento, balanceamento e conserto de pneus dos veículos pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde, em cessão para a Secretaria de Serviços Municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.000,00 (Sete mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1382/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa O.M. LEAL RESTAURANTE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ipiranga, 612, Centro, CEP 87200-254, telefone (44) 3629-7800, na cidade de Cianorte, estado do Paraná,

inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.912.063/0001-99.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 337/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de marmite para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.796,00 (Três mil setecentos e noventa e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1384/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DECORE GLASS COMERCIO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pioneiro José dos Santos, 193, sala 02, Parque Itaipu, CEP 87065-440, telefone (44) 3266-2627, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.020.536/0001-46.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 218/2016.

OBJETO: Aquisição de Sacas de Cimento, cal, e Cimento Cola para a manutenção, conservação de prédios e obras públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.418,50 (Três mil quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1386/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LUIZ AUGUSTO ALBERTO RIBEIRO 95869107920, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Juiz de Fora, 505, zona 03, CEP 87209-050, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.984.517/0001-65.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 385/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de pacote turístico para a Cidade de Penha – SC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 27.245,00 (Vinte e sete mil duzentos e quarenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - PARCIAL**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação parcial do procedimento administrativo referente à Licitação nº 353/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 487/2016, concernente a Aquisição de equipamentos utilizando recursos do Incentivo Financeiro de Investimento para as Unidades de Atenção Primária do Município do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde- APSUS conforme Resolução 604/2015 da Secretária de Estado da Saúde do Paraná para a Unidade Básica de Saúde da Vila Sete.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A P FERRAREZE COMERCIO - ME como vencedora dos itens 13-15-27-29-31 no valor total de R\$ 25.294,00 (Vinte e cinco mil duzentos e noventa e quatro reais); K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP como vencedora do item 18 no valor total de R\$ 1.000,00 (Um mil reais); P. J. DA SILVA SOUZA – COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME como vencedora do item 28 no valor total de R\$ 559,00 (Quinhentos e cinquenta e nove reais); MWV WEB SITE COMER-

CIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS LTDA –ME como vencedora do item 33 no valor total de R\$ 16.225,00 (dezesseis mil duzentos e vinte e cinco reais); D-X INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – EPP como vencedora do item 37 no valor total de R\$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais); e, CIRUPAR – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS CIRURGICOS LTDA - EPP como vencedora do item 1-2-3-4-6-9-10-19-21-25-30-38-39-40-41-42-43-44-45 no valor total de R\$ 12.748,20 (doze mil setecentos e quarenta e oito reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 364/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 500/2016, concernente a Aquisição de notebook, projetores, impressoras e computadores completos para a Secretaria de Bem Estar Social.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: PLATAFORMA COMPUTADORES E ENERGIA LTDA - APP como vencedora do item 2 no valor total de R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais); e, A P FERRAREZE COMERCIO – ME como vencedora do item 5 no valor total de R\$ 6.432,00 (Seis mil quatrocentos e trinta e dois reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente à Licitação nº 184/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 283/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de caixas plásticas organizadoras para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento Municipal.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – A anulação parcial da adjudicação e da Homologação do objeto da licitação da empresa SEGANTINI EMPREENDIMENTOS LTDA - ME referente aos itens 02 e 09 no valor total de R\$ 7.032,00 (sete mil trinta e dois reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 370/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 506/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de instalação elétrica e de iluminação em superpostes, postes republicanos, bem como abertura de valas para passagens de mangueiras e fios e outros serviços que forem necessários.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa A.R. BAHIA EIRELI - ME como vencedora dos itens 01 ao 19 no valor total de R\$ 52.354,05 (Cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 374/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 511/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: SPAGOLLA & B. SILVA LTDA como vencedora dos itens 01-02-05-06-08 no valor total de R\$ 2.215.136,00 (Dois milhões duzentos e quinze mil cento e trinta e seis reais); e, AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA como vencedora dos itens 03-04-07 no valor total de R\$ 863.622,30 (Oitocentos e sessenta e três mil seiscentos e vinte e dois reais e trinta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 376/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 513/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de pneus, câmara de ar, protetor de roda aro, válvulas de pneus e contratação de empresa para prestação de serviços de balanceamento, alinhamento e conserto de pneus.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: I. DE S BORGHIAUTO CENTER - ME como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-6-8-10-11-12-19 no valor total de R\$ 23.532,00 (vinte e três mil quinhentos e trinta e dois reais); BOLANHO & BOLANHO LTDA - EPP como vencedora dos itens 7-9-13-14 no valor total de R\$ 6.499,00 (Seis meses quatrocentos e noventa e nove reais); e, AURIDETE DE OLIVEIRA 53960459904 como vencedora dos itens 15-16-17-18 no valor total de R\$ 1.956,00 (Um mil novecentos e cinquenta e seis reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 380/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 518/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção da iluminação pública do Bosque da Praça João XXIII.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-07 no valor total de R\$ 47.802,41 (Quarenta e sete mil oitocentos e dois reais e quarenta e um centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 385/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 523/2016, concernente a Contratação de empresa para prestação de serviço de pacote turístico para a Cidade de Penha - SC.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa LUIZ AUGUSTO ALBERTO RIBEIRO 95869107920 como vencedora do item único no valor total de R\$ 27.245,00 (Vinte e sete mil duzentos e quarenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

QUINTO TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 277/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ORTO FISIO CIANORTE - CLINICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2013.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA: ORTO FISIO CIANORTE - CLINICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.001.247/0001-58, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Humaitá, 890, Zona 1, CEP 87.200-280, telefone (44) 3018-2391, neste ato representado por Sandra Mara Silocchi Escame, portadora da Cédula de Identidade RG nº 405011/7 e do CPF nº 673.231.209-00.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 31/12/2017, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), totalizando R\$ 1.764.000,00 (um milhão e setecentos e sessenta e quatro mil reais).

Cláusula Segunda: Dotação orçamentária: 08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 496

08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 303

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito
Contratante

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Sandra Mara Silocchi Escame

ORTO FISIO CIANORTE
Contratada

QUINTO TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 317/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E O SR. ANTONIO BATISTA ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 37/2013.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA: ANTONIO BATISTA, portador da Cédula de Identidade nº 1.336.876 SSP/PR e do CPF nº 107.544.159-53 residente a Rua Doutor Paulo Pedrosa de Alencar 4.585 apt 401 Ed Uirapura, na cidade de Umuarama/PR.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução por mais doze meses com início em 12/12/2016 e término em 12/12/2017, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 48.187,44 (quarenta e oito mil e cento e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). O contrato passa a vigorar com valor total de R\$ 181.421,24 (cento e oitenta e um mil e quatrocentos e vinte e um reais e vinte e quatro centavos).

Cláusula Segunda: Dotação orçamentária: 130060824400192105339036 Manutenção das ações relativas ao atendimento social – outros serviços de terceiros PF

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de dezembro de 2016.

Antonio Batista
Contratada

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR ANTÔNIO LTDA – ME, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR ANTÔNIO LTDA – ME, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua 19 de Dezembro, 122, Sala 03, CEP 87200-141, telefone (44) 3018-4344, inscrita no CNPJ

sob nº 18.463.525/0001-29, neste ato representado pelo Sr. Antonio Verenhitch, portador da Cédula de Identidade RG nº 4606476 SSP/SP e do CPF nº 238.333.279-87.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 31/12/2017, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)

Cláusula Segunda: Dotação orçamentária:

08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 496

08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 303

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Antonio Verenhitch
CLÍNICA MÉDICA DE UROLOGIA DR ANTÔNIO
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

SEXTO TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 188/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA R. M. GARCIA E CIA LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

R. M. Garcia e Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jose de Alencar 154, Jardim Panorama, CEP 87.113-150, na cidade de Sarandi, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.696.723/0001-89, telefone (44) 3223-0311, neste ato representada pelo Sr. Rodolpho Martins Garcia, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.871.113-2 e do CPF nº 086.945.219-38, residente e domiciliado em Sarandi.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 29/01/2017.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de novembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno **Rodolpho Martins Garcia**
Prefeito R. M. Garcia e Cia Ltda Me
Contratante Contratada
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

SEXTO TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 282/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CIALAB CIA DE LABORATORIOS DE PATOLOGIA E ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA ME, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 103/2013.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA: CIALAB CIA DE LABORATORIOS DE PATOLOGIA E ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 72.487.242/0001-62, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua da Constituição, 398, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-1862/ (44) 3631-2007 e (44) 9996-5961, neste ato representado por Thais Luciana Barbosa Paroschi Correa, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4930760-8 e do CPF nº 893.915.199-20.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a execução e vigência até 31/12/2017, acrescentando o valor de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais).

Cláusula Segunda: Dotação orçamentária: 08031030200072051 – Assistência

hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 303

08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 496
Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Thais Luciana Barbosa Paroschi Correa **Claudemir Romero Bongiorno**
CIALAB S/S LTDA ME **PREFEITO**
Contratada Contratante
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 83/2016 - Processo 532/2016

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, para serviços de água e esgoto para a Secretaria Municipal de Educação, pelo valor estimado de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), com prazo de vigência de até 31/12/2016, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

As despesas oriundas da execução serão cobertas com receitas provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Reduzido	RS
0901 12 364 14 2 58	Manutenção da Extensão Universitária da 339039441000	0	2114	1.220,00
0902 12 361 10 2 61	Manutenção das Escolas Municipais 339039441000	103	2115	24.760,00
0903 12 365 11 2 66	Manutenção de Centros de Educação Infantil 339039441000	103	2116	13.490,00
0906 13 392 15 2 71	Atividades Culturais 339039441000	0	2117	120,00
0908 12 361 12 2 131	Manutenção do Transporte de Alunos 339039441000	103	2412	410,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

TERMO DE REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SEGANTINI EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 184/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91.

CONTRATADO: SEGANTINI EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Arthur Bernardes, 96, zona 01, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87200-013, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.834.778/0001-03, telefone (44) 9142-0928, neste ato representada por sua sócia administradora, a Sra. Simone Segantini Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.082.641-0 SSP/PR e do CPF nº 026.182.529-18, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

OBJETO: Aquisição de caixas plásticas organizadoras para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento Municipal.

REVOGAÇÃO: A revogação em questão refere-se aos itens 02 e 09 da Ata de Registro de Preços Nº 241/2016, conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	310	Caixa organizadora plástica, alta, incolor, tampa com garras, dimensões aproximadas 29x41x25, capacidade para 20 litros. Unidade.	PLASMONT	RS 18,00	RS 5.580,00
9	110	Caixa organizadora plástica GG, incolor, formato 37x27x6 cm, contendo 20 divisórias internas.	PLASMONT	RS 13,20	RS 1.452,00
				Total geral de R\$ 7.032,00	

A presente revogação faz cessar imediatamente, todos os efeitos, direitos e obrigações futuras.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Câmara de Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº 007/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS –CMC

A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 007/2016, homologado em 13/06/2016.

Valor Homologado: R\$ 1.602,90 (Um mil, seiscentos e dois reais e noventa centavos).

TABELA MUNICIPAL SIA/SUS

Procedimentos Laboratoriais		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
090.01.01.152	17 KS	R\$ 22,00
090.01.01.105	ACETILCOLINA, ANTI-RECEPTOR	R\$ 115,00
090.01.01.106	ACIDO CITRICO (URINA)	R\$ 8,00
090.01.01.186	ACIDO FOLICO	R\$ 15,65
02.02.09.001	ACIDO URICO LIQUIDO NO SINOVIAL E DERRAMES	R\$ 1,89
02.02.09.002	ADENOGRAMA	R\$ 12,00
090.01.01.103	ALFA-DIOL-G	R\$ 24,00
02.01.01.001	AMNIOCENTESE	R\$ 30,00
090.01.01.099	ANALISE CEFALOMETRICA	R\$ 5,00
02.02.05.001	ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA	R\$ 3,70
090.01.01.098	ANALISE DE MODELOS	R\$ 10,00
090.01.01.097	ANALISE FACIAL	R\$ 10,00
090.01.01.208	ANTI CCP (CITROLINA)	R\$ 72,50
090.01.01.110	ANTI CENTROMERO	R\$ 17,16
090.01.01.111	ANTI CITOSOL HEPATICO	R\$ 110,00
090.01.01.157	ANTI ENA SM	R\$ 17,16
090.01.01.156	ANTI JO	R\$ 17,16
090.01.01.115	ANTI LKM	R\$ 18,55
090.01.01.164	ANTI NEUTROFILOS	R\$ 36,00
02.02.08.001	ANTIBIOGRAMA	R\$ 4,98
090.01.01.112	ANTICORPO ANTI ENDOMISIO	R\$ 32,60
090.01.01.113	ANTICORPO ANTI PEPITIDICO (ACCP)	R\$ 62,50
090.02.01.093	ANTIFUNGIograma	R\$ 30,00
090.01.01.114	ANTIGENO P24	R\$ 48,00
02.02.03.055	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMICROSSOMAS (ANTITPO - TIREOPEROXIDASE)	R\$ 17,16
090.01.01.117	APOLIPOPROTEINA A-1	R\$ 11,00
090.01.01.161	APOLIPOPROTEINA AI APO A	R\$ 18,00
090.01.01.118	APOLIPOPROTEINA B	R\$ 11,00
090.01.01.162	APOLIPOPROTEINA B APO B	R\$ 18,00
090.01.01.119	ARSENICO	R\$ 18,00
090.01.01.120	AVIDEZ ROXOPLASMOSE	R\$ 35,00
02.02.08.005	BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR (HANSENIASE)	R\$ 4,20
02.02.08.006	BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR TUBERCULOS (CONTROLE)	R\$ 4,20
02.02.08.004	BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR TUBERCULOSE (DIAGNOSTICA)	R\$ 4,20
02.02.08.007	BACTEROSCOPIA (GRAM)	R\$ 2,80
02.01.01.003	BIOPSIA CIRURGICA DE TIREOIDE	R\$ 150,00
02.01.01.015	BIOPSIA DE ENDOMETRIO	R\$ 40,00
02.01.01.019	BIOPSIA DE FARINGE	R\$ 19,06
02.01.01.034	BIOPSIA DE OSSO DO CRANIO E DA FACE	R\$ 23,99
02.01.01.040	BIOPSIA DE PLEURA (POR AGULHA / PLEUROSCOPIA)	R\$ 80,00
02.01.01.044	BIOPSIA DE SEIO PARANASAL	R\$ 300,00
02.01.01.050	BIOPSIA DE VAGINA	R\$ 50,00
02.01.01.051	BIOPSIA DE VULVA	R\$ 45,00
02.01.01.066	BIOPSIA DO COLO UTERINO	R\$ 40,00
02.01.01.054	BIOPSIA PERCUTANEA ORIENTADA POR TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA / ULTRA	R\$ 160,00
02.01.01.056	BIOPSIA/EXERESE DE NODULO DE MAMA	R\$ 25,00

090.01.01.122	BLASTOMICOSE	R\$	10,00
090.01.01.209	BRUCELOSE	R\$	4,10
090.01.01.210	CA 15-3	R\$	18,59
090.01.01.212	CA 72-4	R\$	40,00
090.01.01.211	CA-19-9	R\$	18,59
090.01.01.166	CALCULO RENAL	R\$	25,00
090.01.01.123	CANABINOIDES	R\$	25,00
090.01.01.124	CAXUMBA IGG	R\$	17,00
090.01.01.125	CAXUMBA IGM	R\$	20,00
02.02.03.006	CH 50	R\$	24,00
090.01.01.126	CISTICERCOSE - ELISA	R\$	45,00
090.01.01.127	CITOGRAMA NASAL	R\$	2,20
02.02.09.003	CITOLOGIA P/ CLAMIDIA	R\$	17,16
02.02.09.004	CITOLOGIA P/ HERPESVIRUS	R\$	20,00
02.02.05.002	CLEARANCE DE CREATININA	R\$	3,51
02.02.05.003	CLEARANCE DE FOSFATO	R\$	3,51
02.02.05.004	CLEARANCE DE UREIA	R\$	3,51
090.01.01.128	CLONAZEPAN	R\$	24,00
090.01.01.129	COMPOSTO S 11 DESOXICORTISO	R\$	38,00
090.01.01.250	CONTAGEM DE COLONIA	R\$	3,70
02.02.03.002	CONTAGEM DE LINFOCITOS CD4/CD8	R\$	30,00
02.02.02.002	CONTAGEM DE PLAQUETAS	R\$	2,73
02.02.02.003	CONTAGEM DE RETICULOCITOS	R\$	2,73
02.02.09.005	CONTAGEM ESPECIFICA DE CELULAS NO LIQUOR	R\$	2,50
02.02.09.006	CONTAGEM GLOBAL DE CELULAS NO LIQUOR	R\$	1,90
02.02.02.047	COOMBS DIRETO	R\$	2,73
090.01.01.130	CRIOFIBRINOGENIO, PESQUISA DE	R\$	10,00
090.01.01.131	CROMO	R\$	18,00
090.01.01.132	CRYPTOSPORIDIUM - PESQUISA	R\$	10,00
090.01.01.133	CULTURA AUTOCLAVE	R\$	4,30
02.02.08.008	CULTURA DE BACTERIAS P/ IDENTIFICACAO	R\$	5,62
090.01.01.134	CULTURA ESTUFA CONTROLE	R\$	4,30
02.02.08.013	CULTURA PARA IDENTIFICACAO DE FUNGOS	R\$	30,00
090.01.01.256	CULTURA STREPTOCOCOS BETA HEMOLITIC	R\$	20,00
090.01.01.024	DEDIMERO	R\$	62,00
02.02.03.005	DETECCAO DE RNA DO VIRUS DA HEPATITE C (QUALITATIVO)	R\$	160,00
02.02.11.001	DETECCAO DE VARIANTES DA HEMOGLOBINA (DIAGNOSTICO TARDIO)	R\$	4,00
02.02.11.002	DETECCAO MOLECULAR DE MUTACAO EM HEMOGLOBINOPATIAS (CONFIRMATORIO)	R\$	270,00
02.02.01.002	DETERMINACAO DE CAPACIDADE DE FIXACAO DO FERRO	R\$	7,00
02.02.10.003-0	DETERMINAÇÃO DE CARIOTIPO EM SAGUE PERIFIRICO (COM TECNICA DE BANDAS)	R\$	400,00
02.02.03.006	DETERMINAÇÃO DE COMPLEMENTO (CH50)	R\$	22,00
02.02.01.003	DETERMINACAO DE CROMATOLOGRAFIA DE AMINOACIDOS	R\$	24,00
02.02.02.004	DETERMINACAO DE CURVA DE RESISTENCIA GLOBULAR	R\$	45,00
02.02.01.007	DETERMINACAO DE CURVA GLICEMICA CLASSICA (5 DOSAGENS)	R\$	10,00
02.02.03.007	DETERMINACAO DE FATOR REUMATOIDE	R\$	2,83
02.02.03.007	DETERMINACAO DE FATOR REUMATOIDE (LATEX)	R\$	2,83
02.02.03.009	DETERMINACAO DE FATOR REUMATOIDE (PCR)	R\$	2,83
02.02.09.007	DETERMINACAO DE FOSFOLIPIDIOS RELACAO LECITINA - ESFINGOMIELINA NO LIQUIDO AM	R\$	2,00
02.02.06.001	DETERMINACAO DE INDICE DE TIROXINA LIVRE	R\$	12,54
02.02.06.002	DETERMINACAO DE RETENCAO DE T3	R\$	8,71
02.02.06.003	DETERMINACAO DE T3 LIVRE	R\$	14,69

02.02.02.007	DETERMINACAO DE TEMPO DE COAGULACAO	R\$ 2,73
02.02.02.009	DETERMINACAO DE TEMPO DE SANGRAMENTO -DUKE	R\$ 2,73
02.02.02.011	DETERMINACAO DE TEMPO DE SOBREVIDA DE HEMACIAS	R\$ 2,73
02.02.02.013	DETERMINACAO DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA (TTP ATIVADA	R\$ 5,77
02.02.02.014	DETERMINACAO DE TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA (TAP)	R\$ 2,73
02.02.02.015	DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE HEMOSSSEDIMENTACAO (VHS)	R\$ 2,73
02.02.03.008	DETERMINACAO QUANTITATIVA DE PROTEINA C REATIVA (PCR)	R\$ 9,25
02.02.03.119	DOSAGEM DA FRACAO C1Q DO COMPLEMENTO	R\$ 62,00
02.02.06.004	DOSAGEM DE 17-ALFA-HIDROXIPROGESTERONA	R\$ 10,20
02.02.06.005	DOSAGEM DE 17-CETOSTEROIDES TOTAIS	R\$ 6,72
02.02.01.076	DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D	R\$ 49,00
02.02.01.009	DOSAGEM DE 5-NUCLEOTIDASE	R\$ 34,00
02.02.06.007	DOSAGEM DE ACIDO 5-HIDROXI-INDOL-ACETICO (SEROTONINA)	R\$ 12,90
02.02.01.011	DOSAGEM DE ACIDO ASCORBICO	R\$ 40,00
02.02.07.001	DOSAGEM DE ACIDO DELTA-AMINOLEVULINICO	R\$ 8,00
02.02.07.002	DOSAGEM DE ACIDO HIPURICO	R\$ 10,50
02.02.07.004	DOSAGEM DE ACIDO METIL-HIPURICO	R\$ 10,50
02.02.01.012	DOSAGEM DE ACIDO URICO	R\$ 1,85
02.02.07.005	DOSAGEM DE ACIDO VALPROICO	R\$ 15,65
02.02.01.013	DOSAGEM DE ACIDO VANILMANDELICO	R\$ 9,00
02.02.06.008	DOSAGEM DE ADRENOCORTICOTROFICO (ACTH)	R\$ 15,65
090.01.01.253	DOSAGEM DE ALBUMINA	R\$ 4,50
020207007-7	DOSAGEM DE ALCOL ETÍLICO	R\$ 20,00
02.02.01.014	DOSAGEM DE ALDOLASE	R\$ 3,68
02.02.06.009	DOSAGEM DE ALDOSTERONA	R\$ 11,89
02.02.01.015	DOSAGEM DE ALFA-1-ANTITRIPSINA	R\$ 9,00
02.02.01.016	DOSAGEM DE ALFA-1-GLICOPROTEINA ACIDA	R\$ 3,68
02.02.03.009	DOSAGEM DE ALFA-FETOPROTEINA	R\$ 15,06
02.02.07.008	DOSAGEM DE ALUMINIO	R\$ 27,50
02.02.01.018	DOSAGEM DE AMILASE	R\$ 2,25
02.02.01.019	DOSAGEM DE AMONIA	R\$ 30,00
02.02.06.010	DOSAGEM DE AMP CICLICO	R\$ 29,00
090.01.01.255	DOSAGEM DE ANCA C	R\$ 40,00
090.01.01.254	DOSAGEM DE ANCA P	R\$ 40,00
02.02.06.011	DOSAGEM DE ANDROSTENEDIONA	R\$ 11,53
02.02.07.010	DOSAGEM DE ANFETAMINAS	R\$ 70,00
02.02.02.016	DOSAGEM DE ANTICOAGULANTE CIRCULANTE	R\$ 35,10
02.02.03.118	DOSAGEM DE ANTICORPOS ANTITRANGLUTAMINAISE RECOMBINANTE HUMANO I	R\$ 55,00
02.02.03.010	DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA)	R\$ 16,42
02.02.02.017	DOSAGEM DE ANTITROMBINA III	R\$ 23,50
090.01.01.000	DOSAGEM DE ASCA	R\$ 75,00
02.02.07.013	DOSAGEM DE BENZODIAZEPINICOS	R\$ 30,50
090.01.01.200	DOSAGEM DE BETA HCG (QUANTITATIVO)	R\$ 35,50
02.02.03.011	DOSAGEM DE BETA-2-MICROGLOBULINA	R\$ 15,00
02.02.01.020	DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES	R\$ 2,01
02.02.03.121	DOSAGEM DE CA 125	R\$ 40,00
02.02.07.014	DOSAGEM DE CADMIO	R\$ 20,00
02.02.01.021	DOSAGEM DE CALCIO	R\$ 1,85
02.02.01.022	DOSAGEM DE CALCIO IONIZAVEL	R\$ 3,51
02.02.06.012	DOSAGEM DE CALCITONINA	R\$ 40,00
02.02.07.015	DOSAGEM DE CARBAMAZEPINA	R\$ 17,53

02.02.07.016	DOSAGEM DE CARBOXI-HEMOGLOBINA	R\$	8,00
02.02.01.023	DOSAGEM DE CAROTENO	R\$	15,00
02.02.01.024	DOSAGEM DE CATECOLAMINAS	R\$	32,00
02.02.01.025	DOSAGEM DE CERULOPLASMINA	R\$	20,00
02.02.07.017	DOSAGEM DE CHUMBO	R\$	18,00
02.02.07.018	DOSAGEM DE CICLOSPORINA	R\$	58,61
02.02.05.008	DOSAGEM DE CITRATO	R\$	8,00
02.02.07.019	DOSAGEM DE COBRE	R\$	12,20
02.02.01.027	DOSAGEM DE COLESTEROL HDL	R\$	3,51
02.02.01.028	DOSAGEM DE COLESTEROL LDL	R\$	3,51
02.02.01.029	DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL	R\$	1,85
02.02.01.030	DOSAGEM DE COLINESTERASE	R\$	15,00
02.02.03.012	DOSAGEM DE COMPLEMENTO C3	R\$	17,16
02.02.03.013	DOSAGEM DE COMPLEMENTO C4	R\$	17,16
02.02.06.013	DOSAGEM DE CORTISOL	R\$	9,86
02.02.01.031	DOSAGEM DE CREATININA	R\$	1,85
02.02.09.008	DOSAGEM DE CREATININA NO LIQUIDO AMNIOTICO	R\$	6,00
02.02.01.032	DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE (CPK)	R\$	3,68
02.02.01.033	DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE FRACAO MB	R\$	4,12
02.02.06.014	DOSAGEM DE DEHIDROEPIANDROSTERONA (DHEA)	R\$	11,25
02.02.01.035	DOSAGEM DE DESIDROGENASE GLUTAMICA	R\$	3,51
02.02.01.036	DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA	R\$	3,68
02.02.01.037	DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA (ISOENZIMAS FRACIONADAS)	R\$	48,00
02.02.07.020	DOSAGEM DE DIGITALICOS (DIGOXINA, DIGITOXINA)	R\$	11,40
02.02.06.015	DOSAGEM DE DIHIDROTESTOTERONA (DHT)	R\$	18,00
02.02.06.016	DOSAGEM DE ESTRADIOL	R\$	10,15
02.02.06.017	DOSAGEM DE ESTRIOL	R\$	11,55
02.02.06.018	DOSAGEM DE ESTRONA	R\$	11,12
02.02.02.020	DOSAGEM DE FATOR V	R\$	200,00
02.02.11.004	DOSAGEM DE FENILALANINA (CONTROLE / DIAGNOSTICO TARDIO)	R\$	8,20
02.02.07.022	DOSAGEM DE FENITOINA	R\$	35,22
02.02.07.023	DOSAGEM DE FENOL	R\$	15,00
02.02.01.038	DOSAGEM DE FERRITINA	R\$	15,59
02.02.01.039	DOSAGEM DE FERRO SERICO	R\$	3,51
02.02.02.029	DOSAGEM DE FIBRINOGENIO	R\$	10,00
02.02.01.040	DOSAGEM DE FOLATO	R\$	15,65
02.02.01.041	DOSAGEM DE FOSFATASE ACIDA TOTAL	R\$	8,00
02.02.01.042	DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA	R\$	2,01
02.02.01.043	DOSAGEM DE FOSFORO	R\$	1,85
02.02.01.044	DOSAGEM DE FRACAO PROSTATICA DA FOSFATASE ACIDA	R\$	8,00
02.02.09.010	DOSAGEM DE FRUTOSE	R\$	2,01
02.02.01.046	DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT)	R\$	3,51
02.02.06.019	DOSAGEM DE GASTRINA	R\$	15,50
02.02.01.047	DOSAGEM DE GLICOSE	R\$	1,85
02.02.09.012	DOSAGEM DE GLICOSE NO LIQUIDO SINOVIAL E DERRAMES	R\$	7,50
02.02.01.048	DOSAGEM DE GLICOSE-6-FOSFATO DESIDROGENASE	R\$	8,30
02.02.06.020	DOSAGEM DE GLOBULINA TRANSPORTADORA DE TIROXINA	R\$	30,00
02.02.06.021	DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG, BETA HCG)	R\$	7,85
02.02.04.002	DOSAGEM DE GORDURA FECAL	R\$	3,04
02.02.02.030	DOSAGEM DE HEMOGLOBINA	R\$	1,53
02.02.02.031	DOSAGEM DE HEMOGLOBINA - INSTABILIDADE A 37OC	R\$	4,90

02.02.02.032	DOSAGEM DE HEMOGLOBINA FETAL	R\$ 6,00
02.02.01.050	DOSAGEM DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA	R\$ 7,86
02.02.01.051	DOSAGEM DE HIDROXIPROLINA	R\$ 270,00
02.02.06.022	DOSAGEM DE HORMONIO DE CRESCIMENTO (HGH)	R\$ 16,00
02.02.06.023	DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-ESTIMULANTE (FSH)	R\$ 7,89
02.02.06.024	DOSAGEM DE HORMONIO LUTEINIZANTE (LH)	R\$ 8,97
02.02.06.025	DOSAGEM DE HORMONIO TIREOESTIMULANTE (TSH)	R\$ 8,96
02.02.03.015	DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A (IGA)	R\$ 17,16
02.02.03.016	DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA E (IGE)	R\$ 9,25
02.02.03.017	DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA G (IGG)	R\$ 55,00
02.02.03.018	DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA M (IGM)	R\$ 17,16
02.02.03.019	DOSAGEM DE INIBIDOR DE C1-ESTERASE	R\$ 42,00
02.02.06.026	DOSAGEM DE INSULINA	R\$ 10,17
02.02.01.052	DOSAGEM DE ISOMERASE-FOSFOHEXOSE	R\$ 3,51
02.02.01.053	DOSAGEM DE LACTATO	R\$ 3,68
02.02.01.055	DOSAGEM DE LIPASE	R\$ 5,63
02.02.07.025	DOSAGEM DE LITIO	R\$ 8,00
02.02.01.056	DOSAGEM DE MAGNESIO	R\$ 2,01
02.02.07.026	DOSAGEM DE MERCURIO	R\$ 30,00
02.02.07.028	DOSAGEM DE METABOLITOS DA COCAINA	R\$ 25,00
02.02.07.027	DOSAGEM DE META-HEMOGLOBINA	R\$ 10,00
090.01.02.020	DOSAGEM DE METANEFRINA	R\$ 35,00
02.02.05.009	DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA	R\$ 8,12
02.02.01.057	DOSAGEM DE MUCO-PROTEINAS	R\$ 2,01
02.02.05.010	DOSAGEM DE OXALATO	R\$ 3,68
001.01.01.001	DOSAGEM DE OXCARBAMAZEPINA	R\$ 80,00
02.02.06.027	DOSAGEM DE PARATORMONIO	R\$ 43,13
02.02.06.028	DOSAGEM DE PEPTIDEO C	R\$ 15,35
02.02.01.060	DOSAGEM DE POTASSIO	R\$ 1,85
02.02.06.029	DOSAGEM DE PROGESTERONA	R\$ 10,22
02.02.06.030	DOSAGEM DE PROLACTINA	R\$ 10,15
02.02.03.020	DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA	R\$ 2,83
02.02.05.011	DOSAGEM DE PROTEINAS (URINA DE 24 HORAS)	R\$ 2,04
02.02.09.013	DOSAGEM DE PROTEINAS NO LIQUIDO SINOVIAL E DERRAMES	R\$ 2,00
02.02.01.061	DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS	R\$ 1,40
02.02.01.062	DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES	R\$ 1,85
02.02.06.031	DOSAGEM DE RENINA	R\$ 13,19
090.01.01.155	DOSAGEM DE RININA SERICA	R\$ 40,00
02.02.01.063	DOSAGEM DE SODIO	R\$ 1,85
02.02.06.032	DOSAGEM DE SOMATOMEDINA C (IGF1)	R\$ 15,35
02.02.06.033	DOSAGEM DE SULFATO DE HIDROEPIANDROSTERONA (DHEAS)	R\$ 13,11
02.02.07.033	DOSAGEM DE TEOFILINA	R\$ 15,65
02.02.06.034	DOSAGEM DE TESTOSTERONA	R\$ 10,43
02.02.06.035	DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE	R\$ 13,11
02.02.06.036	DOSAGEM DE TIREOGLOBULINA	R\$ 15,35
02.02.06.037	DOSAGEM DE TIROXINA (T4)	R\$ 8,76
02.02.06.038	DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 LIVRE)	R\$ 11,60
001.01.01.002	DOSAGEM DE TOPIRAMATO	R\$ 495,00
02.02.01.064	DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO)	R\$ 2,01
02.02.01.065	DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP)	R\$ 2,01
02.02.01.066	DOSAGEM DE TRANSFERRINA	R\$ 15,00

02.02.01.067	DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS	R\$	3,51
02.02.06.039	DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3)	R\$	8,71
02.02.11.007	DOSAGEM DE TRIPSINA IMUNORREATIVA	R\$	13,00
02.02.03.120	DOSAGEM DE TROPONINA	R\$	52,00
02.02.11.008	DOSAGEM DE TSH E T4 LIVRE (CONTROLE / DIAGNOSTICO TARDIO)	R\$	13,20
02.02.01.069	DOSAGEM DE UREIA	R\$	1,85
02.02.01.070	DOSAGEM DE VITAMINA B12	R\$	15,24
02.02.07.035	DOSAGEM DE ZINCO	R\$	15,65
090.01.01.257	DOSAGEM TOPIRAMATO	R\$	200,00
090.01.01.137	DROGAS DE ABUSO	R\$	70,00
02.02.02.035	ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA	R\$	14,50
02.02.01.071	ELETROFORESE DE LIPOPROTEINAS	R\$	14,00
02.02.01.072	ELETROFORESE DE PROTEINAS	R\$	4,42
02.02.09.015	ELETROFORESE DE PROTEINAS C/ CONCENTRACAO NO LIQUOR	R\$	30,00
02.02.02.036	ERITROGRAMA (ERITROCITOS, HEMOGLOBINA, HEMATOCRITO)	R\$	2,73
090.01.01.140	ETOSUXIMIDA	R\$	45,00
090.01.01.256	EXAME A FRESCO DO CONTEUDO VAGINAL E CERVICAL	R\$	10,00
02.03.02.003	EXAME ANATOMO-PATOLOGICO PARA CONGELAMENTO / PARAFINA (EXCETO COLO	R\$	24,00
02.03.01.002	EXAME CITOPATOLOGICO HORMONAL SERIADO (MINIMO 3 COLETAS)	R\$	10,65
02.03.01.003	EXAME DE CITOLOGIA ONCOTICA (EXCETO CERVICO-VAGINAL)	R\$	10,65
02.02.08.014	EXAME MICROBIOLÓGICO A FRESCO (DIRETO)	R\$	2,80
02.13.01.005	EXAME PARASITOLÓGICO DIRETO P/ LEISHMANIAS (LEISHMANIOSE TEGUMENTAR	R\$	8,90
02.13.01.006	EXAME PARASITOLÓGICO DIRETO P/ LEISHMANIA CHAGAS1 (LEISHMANIOSE VISCE	R\$	20,00
02.02.05.013	EXAME QUALITATIVO DE CALCULOS URINARIOS	R\$	10,00
02.12.01.001	EXAMES IMUNOHEMATOLÓGICOS EM DOADOR DE SANGUE	R\$	17,04
090.01.01.158	FALCIZACAO, PROVA DE	R\$	2,75
001.01.01.003	FATOR V LEIDEN	R\$	160,00
090.01.01.159	FENIBARBITAL	R\$	17,53
090.01.01.100	FOTOS (UNIDADE)	R\$	7,00
02.02.01.073	GASOMETRIA (PH PCO2 PO2 BICARBONATO AS2 (EXCETO BASE)	R\$	22,50
090.01.01.143	GLOBULINA TR.H.SEXUAIS-SHBG	R\$	50,00
02.02.02.037	HEMATOCRITO	R\$	1,53
090.01.01.144	HEMATOXILINA FERRICA	R\$	1,90
02.02.08.015	HEMOCULTURA	R\$	11,49
02.02.02.038	HEMOGRAMA COMPLETO	R\$	4,11
090.01.01.102	HEXANODIONA	R\$	25,00
090.01.01.163	HLA B27	R\$	45,00
090.01.01.146	HPV - DNA	R\$	97,10
02.02.12.004	IDENTIFICACAO DE ANTICORPOS SERICOS IRREGULARES C/ PAINEL DE HEMACIAS	R\$	15,00
02.02.04.004	IDENTIFICACAO DE FRAGMENTOS DE HELMINTOS	R\$	1,90
090.01.01.177	IGE RAST	R\$	15,00
090.01.01.180	IGF BP3-PROL.LIG.FAT.CRESC	R\$	50,00
090.01.01.181	IMUN. "G" -4-SUBCLASSES	R\$	122,00
090.01.01.182	IMUNOCOMPLEXOS CIRCULANTES	R\$	29,00
02.02.03.022	IMUNOELETROFORESE DE PROTEINAS	R\$	34,00
02.13.01.024	IMUNOFLUORESCENCIA INDIRETA P/ (IDENTIFICACAO DE LEPTOSPIRAS (LEPTOSPI	R\$	4,00
02.03.02.004	IMUNOHISTOQUIMICA DE NEOPLASIAS MALIGNAS (POR MARCADOR)	R\$	92,00
090.01.01.251	INDICE DE SATURACAO DA TRANSFERRINA	R\$	15,00
090.01.01.183	INSULINA, RIE BASAL 01	R\$	20,00
090.01.01.184	ISOAGLUTININAS	R\$	9,00
02.02.02.039	LEUCOGRAMA	R\$	2,73

090.01.01.185	LIQ. ASCITICO, ROTINA	R\$	14,00
090.01.01.205	LIQ. PEURAL, ROTINA	R\$	14,00
090.01.01.199	MACHADO GUERREIRO (CHAGAS)	R\$	10,00
090.01.01.085	MALONDIALDEIDO - PLASMA	R\$	24,00
090.01.01.084	MALONDIALDEIDO - URINA	R\$	24,00
090.01.01.083	MANGANES	R\$	18,00
090.01.01.198	MEDICAMENTOS DIVERSOS	R\$	1,00
090.01.01.247	MEDIDA DA DIFUSAO DO MONOXIDO DE CARBONO (CO2)	R\$	30,00
090.01.01.082	METANOL (SANGUE)	R\$	14,00
090.01.01.081	METANOL (URINA)	R\$	14,00
090.01.01.080	MICOLOGICO DIRETO	R\$	2,80
090.01.01.079	MICOPLASMA, CULTURA PARA	R\$	15,00
090.01.01.078	MICOPLASMA, PESQUISA	R\$	2,50
02.02.09.019	MIELOGRAMA	R\$	32,00
090.01.01.095	MODELO DE ESTUDO	R\$	25,00
090.01.01.096	MODELO TRATADO	R\$	28,00
090.01.01.165	MONONUCLEOSE (MONOTEST)	R\$	2,83
090.01.01.076	MYCOPLASMA PNEUMO-SOROLOGIA	R\$	58,00
001.01.01.004	MUTAÇÃO DO GENE DA PROTOMBINA FATOR II	R\$	280,00
090.01.01.073	OSTEOCALCINA	R\$	34,00
090.01.01.023	OXICARBAMAZEPINA	R\$	65,00
02.02.05.014	PESQUISA / DOSAGEM DE AMINOACIDOS (POR CROMATOGRAFIA)	R\$	24,00
02.02.05.016	PESQUISA DE AMINOACIDOS NA URINA	R\$	24,00
02.02.03.025	PESQUISA DE ANTICORPO IGG ANTICARDIOLIPINA	R\$	26,00
02.02.03.026	PESQUISA DE ANTICORPO IGM ANTICARDIOLIPINA	R\$	26,00
02.02.03.039	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIASPERGILLUS	R\$	18,00
02.02.03.041	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTICISTICERCO	R\$	8,50
02.02.03.027	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-DNA	R\$	8,67
02.02.03.045	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESCLERODERMA (SCL 70)	R\$	16,00
02.02.09.021	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESPERMATOZOIDES (ELISA)	R\$	9,70
02.02.03.047	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO)	R\$	2,83
02.02.03.049	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIGLIADINA (GLUTEN) IGG IGM E IGA	R\$	31,00
02.02.03.029	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 (WESTERN BLOT)	R\$	85,00
02.02.03.030	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA)	R\$	10,00
02.02.03.031	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HTLV-1 + HTLV-2	R\$	18,55
02.02.03.051	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIILHOTA DE LANGERHANS	R\$	24,40
02.02.03.052	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIINSULINA	R\$	35,50
02.02.03.053	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTILEPTOSPIRAS	R\$	20,00
02.02.03.054	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTILISTERIA	R\$	13,00
02.02.03.056	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMITOCONDRIA	R\$	17,16
02.02.03.057	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMUSCULO ESTRIADO	R\$	17,16
02.02.03.058	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMUSCULO LISO	R\$	17,16
02.02.03.059	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO	R\$	17,16
02.02.03.060	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIPARIETAIS	R\$	17,16
02.02.03.061	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIPLASMODIOS	R\$	10,00
02.02.03.032	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-RIBONUCLEOPROTEINA (RNP)	R\$	17,16
02.02.03.033	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SCHISTOSOMAS	R\$	13,00
02.02.03.034	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SM	R\$	17,16
02.02.03.035	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SS-A (RO)	R\$	18,55
02.02.03.036	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-SS-B (LA)	R\$	18,55
02.02.03.062	PESQUISA DE ANTICORPOS ANTITIREOGLOBULINA	R\$	17,16

02.02.03.063	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEP	R\$	18,55
02.02.03.064	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-	R\$	18,55
02.02.03.065	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA HISTOPLASMA	R\$	16,00
02.02.03.067	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV)	R\$	18,55
02.02.03.068	PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE D (ANTI-HDV)	R\$	30,00
02.02.03.072	PESQUISA DE ANTICORPOS EIE ANTICLAMIDIA	R\$	17,16
02.02.03.073	PESQUISA DE ANTICORPOS HETEROFILOS CONTRA O VIRUS EPSTEIN-BARR	R\$	8,00
02.02.03.074	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTICITOMEGALOVIRUS	R\$	11,00
02.02.03.076	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITOXOPLASMA	R\$	16,97
02.02.03.077	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITRYPANOSOMA CRUZI	R\$	9,25
090.01.01.260	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG BRUCELOSE	R\$	80,00
02.02.03.078	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPAT	R\$	18,55
02.02.03.079	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA ARBOVIRUS (DENGUE E FEBRE AMARELA	R\$	30,00
02.02.03.080	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG)	R\$	18,55
02.02.03.081	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA	R\$	17,16
02.02.03.082	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER	R\$	17,16
02.02.03.083	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS EPSTEIN-BARR	R\$	17,16
02.02.03.084	PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O VIRUS HERPES SIMPLES	R\$	17,16
02.02.03.085	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTICITOMEGALOVIRUS	R\$	11,61
02.02.03.086	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTILEISHMANIAS	R\$	10,00
02.02.03.087	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTITOXOPLASMA	R\$	18,03
02.02.03.088	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTITRYPANOSOMA CRUZI	R\$	9,25
090.01.01.261	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM BRUCELOSE	R\$	80,00
02.02.03.089	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPAT	R\$	18,55
02.02.03.090	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA ARBOVIRUS (DENGUE E FEBRE AMARELA	R\$	30,00
02.02.03.091	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG)	R\$	18,55
02.02.03.092	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA RUBEOLA	R\$	17,16
02.02.03.093	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER	R\$	17,16
02.02.03.094	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS EPSTEIN-BARR	R\$	17,16
02.02.03.095	PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS HERPES SIMPLES	R\$	17,16
02.02.03.096	PESQUISA DE ANTIGENO CARCINOEMBRIONARIO (CEA)	R\$	13,35
02.02.03.097	PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG)	R\$	18,55
02.02.03.098	PESQUISA DE ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B (HBEAG)	R\$	18,55
02.02.09.023	PESQUISA DE CARACTERES FISICOS NO LIQUOR	R\$	8,50
02.02.02.041	PESQUISA DE CELULAS LE	R\$	4,11
02.02.09.024	PESQUISA DE CELULAS ORANGIOFILAS	R\$	1,89
02.02.05.019	PESQUISA DE CISTINA NA URINA	R\$	5,80
02.02.05.020	PESQUISA DE COPROPORFIRINA NA URINA	R\$	10,00
02.02.02.042	PESQUISA DE CORPUSCULOS DE HEINZ	R\$	1,80
02.02.03.100	PESQUISA DE CRIOGLOBULINAS	R\$	10,00
02.02.04.006	PESQUISA DE EOSINOFILOS	R\$	1,65
02.02.05.021	PESQUISA DE ERROS INATOS DO METABOLISMO NA URINA	R\$	45,00
02.02.09.026	PESQUISA DE ESPERMATOZOIDES (APOS VASECTOMIA)	R\$	4,80
02.02.03.101	PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE (WAALER-ROSE)	R\$	4,10
02.02.12.008	PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D FRACO)	R\$	1,37
02.02.02.043	PESQUISA DE FILARIA	R\$	4,00
02.02.05.025	PESQUISA DE GONADOTROFINA CORIONICA	R\$	12,00
02.02.04.007	PESQUISA DE GORDURA FECAL	R\$	1,65
02.02.08.021	PESQUISA DE HELICOBACTER PYLORI	R\$	17,16
02.02.03.102	PESQUISA DE HIV-1 POR IMUNOFLOURESCENCIA	R\$	10,00
02.02.05.026	PESQUISA DE HOMOCISTINA NA URINA	R\$	35,00

02.02.03.103	PESQUISA DE IMUNOGLOBULINA E (IGE) ALERGENO-ESPECIFICA	R\$	28,00
02.02.04.008	PESQUISA DE LARVAS NAS FEZES	R\$	1,65
02.02.04.009	PESQUISA DE LEUCOCITOS NAS FEZES	R\$	1,65
02.02.04.010	PESQUISA DE LEVEDURAS NAS FEZES	R\$	1,65
02.02.04.011	PESQUISA DE OVOS DE SCHISTOSOMAS (EM FRAGMENTO DE MUCOSA)	R\$	1,65
02.02.04.012	PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS	R\$	1,65
02.02.02.045	PESQUISA DE PLASMÓDIO	R\$	2,80
02.02.05.029	PESQUISA DE PORFEBILINOGENIO NA URINA	R\$	5,00
02.02.04.013	PESQUISA DE ROTAVIRUS NAS FEZES	R\$	10,25
02.02.04.014	PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES	R\$	1,65
02.02.04.015	PESQUISA DE SUBSTANCIAS REDUTORAS NAS FEZES	R\$	1,65
02.02.08.023	PESQUISA DE TREPONEMA PALLIDUM	R\$	26,00
02.02.02.046	PESQUISA DE TRIPANOSSOMA	R\$	1,80
02.02.03.104	PESQUISA DE TRYPANOSOMA CRUZI (POR IMUNOFLOURESCENCIA)	R\$	10,00
090.01.01.071	PH FECAL	R\$	1,90
090.01.01.070	PIRIDINOLINA	R\$	40,00
090.01.01.069	PIRIDINOLINA D (DESOXIPIR.)	R\$	25,00
090.01.01.168	PROTEINA AMILOIDE A	R\$	25,00
090.01.01.068	PROTEINA DE BENGE JONES	R\$	-
090.01.01.067	PROTEINA S	R\$	76,00
090.01.01.167	PROTEINA ULTRADENSIVIL	R\$	5,00
090.01.01.249	PROVA DE BRONCOPROVOCACAO PB	R\$	60,00
02.02.09.028	PROVA DE PROGRESSAO ESPERMATICA (CADA)	R\$	9,70
02.02.02.049	PROVA DE RETRACAO DO COAGULO	R\$	2,73
02.02.02.050	PROVA DO LACO	R\$	2,73
090.01.01.101	PROVA IMUNO ALERGIAS IN VITRO	R\$	24,00
02.01.01.058	PUNCAO ASPIRATIVA DE MAMA POR AGULHA FINA	R\$	160,00
02.01.01.060	PUNCAO DE MAMA POR AGULHA GROSSA	R\$	25,00
090.01.01.064	RAST DE ALIMENTOS	R\$	15,00
090.01.01.063	RAST DE GRAMINEOS	R\$	15,00
090.01.01.062	RAST DE FUNGOS	R\$	25,00
090.01.01.057	RAST DE EPITÉLIO DE ANIMAIS	R\$	15,00
090.01.01.058	RAST POEIRA DOSMESTICA	R\$	15,00
02.02.02.051	RASTREIO P/ DEFICIENCIA DE ENZIMAS ERITROCITARIAS	R\$	2,73
02.02.03.109	REACAO DE HEMAGLUTINACAO (TPHA) P/ DIAGNOSTICO DA SIFILIS	R\$	4,10
02.02.09.031	REACAO DE PANDY	R\$	2,00
090.01.01.055	REVISAO DE LAMINA-PREVENTIVO	R\$	20,00
02.02.04.005	SWAB ANAL - PESQUISA DE ENTEROBIUS VERMICULARES (OXIURUS OXIURA)	R\$	1,65
090.01.01.088	TECNICA DE LOCALIZACAO	R\$	40,00
090.01.01.242	TEMPO DE PROTOMBINA	R\$	5,79
02.02.02.052	TESTE DE AGREGACAO DE PLAQUETAS	R\$	42,00
090.01.01.201	TESTE DE BRONCOPROVOCACAO	R\$	35,00
02.02.09.033	TESTE DE CLEMENTS	R\$	1,89
02.13.01.057	TESTE DE ELISA IGG P/ IDENTIFICACAO DO TOXOPLASMA GONDII (TOXOPLASMOSE)	R\$	16,97
02.02.02.053	TESTE DE HAM (HEMOLISE ACIDA)	R\$	5,00
090.01.01.050	TESTE DE TOLERANCIA A LACTOSE	R\$	15,00
02.02.03.111	TESTE DE VDRL P/ DETECCAO DE SIFILIS	R\$	2,83
02.02.03.112	TESTE FTA-ABS IGG P/ DIAGNOSTICO DA SIFILIS	R\$	10,00
02.02.03.113	TESTE FTA-ABS IGM P/ DIAGNOSTICO DA SIFILIS	R\$	10,00
001.01.01.005	TESTE GENETICO DE INTOLERANCIA A LACTOSE/CURVA DE LACTOSE	R\$	150,00
001.01.01.006	TESTE GENETICO DE INTOLERANCIA A LACTOSE NA SALIVA (CRIANÇA ATÉ 4 ANOS)	R\$	150,00

02.02.12.009	TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA HUMANA (TIA)	R\$ 2,73
090.01.02.022	TESTE POS-COITAL	R\$ 25,00
02.02.03.114	TESTES ALERGICOS DE CONTATO	R\$ 30,00
02.02.03.116	TESTES RAPIDOS P/ DIAGNOSTICO DA SIFILIS	R\$ 10,00
05.01.07.003	TIPAGEM SANGUINEA ABO E OUTROS EXAMES HEMATOLOGICOS EM POSSIVEL DO	R\$ 15,00
02.02.12.010	TITULACAO DE ANTICORPOS ANTI A E/OU ANTI B	R\$ 8,90
090.01.01.044	TRAB-ANTI-RECEPTOR DE TSH	R\$ 50,00
090.01.01.204	TRIANCINOLONA COM BLOQUEIO	R\$ 630,00
090.01.01.043	TRICLOROCOMPOSTOS	R\$ 2,00
090.01.01.042	UREAPLASMA, CULTURA	R\$ 15,00
090.01.01.041	UREAPLASMA, PESQUISA	R\$ 5,00
090.01.01.039	VITAMINA A	R\$ 60,00
090.01.01.060	VITAMINA B1	R\$ 100,00
090.01.01.061	VITAMINA B6	R\$ 100,00
090.01.01.038	VITAMINA C	R\$ 40,00
090.01.01.037	VITAMINA E (ALFA TOCOFEROL)	R\$ 40,00
02.02.03.101	WALLER ROSE	R\$ 4,10
Procedimentos Radiologicos		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
02.04.05.001	CLISTER OPACO C/ DUPLO CONTRASTE	R\$ 170,00
02.04.05.003	COLANGIOGRAFIA POS-OPERATORIA	R\$ 32,61
02.04.06.002	DENSITOMETRIA OSSEA DUO-ENERGETICA DE COLUNA (VERTEBRAS LOMBARES)	R\$ 55,10
02.04.05.004	DUODENOGRAMIA HIPOTONICA	R\$ 51,78
02.04.06.003	ESCANOMETRIA	R\$ 7,77
02.04.05.006	HISTEROSSALPINGOGRAFIA	R\$ 190,00
02.04.03.018	MAMOGRAFIA BILATERAL PARA RASTREAMENTO	R\$ 45,00
02.04.03.003	MAMOGRAFIA UNILATERAL	R\$ 22,50
02.04.01.003	RADIOGRAFIA BILATERAL DE ORBITAS (PA + OBLIQUAS + HIRTZ)	R\$ 12,57
02.04.05.013	RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP)	R\$ 10,76
02.04.04.001	RADIOGRAFIA DE ANTEBRACO	R\$ 9,63
02.04.06.006	RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO COXO-FEMORAL	R\$ 11,66
02.04.04.003	RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO ESCAPULO-UMERAL	R\$ 11,10
02.04.06.007	RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO SACRO-ILIACA	R\$ 11,66
02.04.01.005	RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TEMPORO-MANDIBULAR BILATERAL	R\$ 10,32
02.04.06.008	RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TIBIO-TARSICA	R\$ 9,75
02.04.06.009	RADIOGRAFIA DE BACIA	R\$ 11,66
02.04.04.005	RADIOGRAFIA DE BRACO	R\$ 11,66
02.04.06.010	RADIOGRAFIA DE CALCANEIO	R\$ 9,75
02.04.01.006	RADIOGRAFIA DE CAVUM (LATERAL + HIRTZ)	R\$ 10,32
02.04.04.006	RADIOGRAFIA DE CLAVICULA	R\$ 11,10
02.04.02.004	RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO / FLEXAO)	R\$ 12,29
02.04.02.006	RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA	R\$ 16,44
02.04.02.007	RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA (C/ OBLIQUAS)	R\$ 22,35
02.04.02.008	RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA FUNCIONAL / DINAMICA	R\$ 25,32
02.04.02.009	RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACICA (AP + LATERAL)	R\$ 13,74
02.04.02.010	RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR	R\$ 14,60
02.04.02.011	RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR DINAMICA	R\$ 23,37
02.04.03.005	RADIOGRAFIA DE CORACAO E VASOS DA BASE (PA + LATERAL + OBLIQUA)	R\$ 21,48
02.04.03.007	RADIOGRAFIA DE COSTELAS (POR HEMITORAX)	R\$ 12,56
02.04.04.007	RADIOGRAFIA DE COTOVELO	R\$ 8,85

02.04.06.011	RADIOGRAFIA DE COXA	R\$	13,41
02.04.01.007	RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL + OBLIGUA / BRETTON + HIRTZ)	R\$	13,73
02.04.01.008	RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL)	R\$	11,28
02.04.04.011	RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES POSICOES)	R\$	11,97
02.04.03.008	RADIOGRAFIA DE ESOFAGO	R\$	28,86
02.04.05.014	RADIOGRAFIA DE ESTOMAGO E DUODENO	R\$	52,83
02.04.06.012	RADIOGRAFIA DE JOELHO (AP + LATERAL)	R\$	10,17
02.04.04.009	RADIOGRAFIA DE MAO	R\$	9,45
02.04.04.010	RADIOGRAFIA DE MAO E PUNHO (P/ DETERMINACAO DE IDADE OSSEA)	R\$	9,00
02.04.01.011	RADIOGRAFIA DE MAXILAR (PA + OBLIQUA)	R\$	10,80
02.04.01.012	RADIOGRAFIA DE OSSOS DA FACE (MN + LATERAL + HIRTZ)	R\$	12,57
02.04.06.015	RADIOGRAFIA DE PE / DEDOS DO PE	R\$	10,17
02.04.06.016	RADIOGRAFIA DE PERNA	R\$	13,41
02.04.04.012	RADIOGRAFIA DE PUNHO (AP + LATERAL + OBLIQUA)	R\$	10,37
02.04.02.012	RADIOGRAFIA DE REGIAO SACRO-COCCIGEA	R\$	11,70
02.04.01.014	RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE (FN + MN + LATERAL + HIRTZ)	R\$	10,98
02.04.03.014	RADIOGRAFIA DE TORAX (PA + LATERAL + OBLIQUA)	R\$	18,03
02.04.03.015	RADIOGRAFIA DE TORAX (PA E PERFIL)	R\$	14,25
02.04.03.017	RADIOGRAFIA DE TORAX (PA)	R\$	10,32
02.04.01.016	RADIOGRAFIA OCLUSAL	R\$	5,27
02.04.05.016	RADIOGRAFIA P/ ESTUDO DO DELGADO C/ DUPLO CONTRASTE (ENTEROCLISE)	R\$	72,14
02.04.01.017	RADIOGRAFIA PANORAMICA	R\$	13,55
02.04.01.018	RADIOGRAFIA PERI-APICAL INTERPROXIMAL (BITE-WING)	R\$	9,79
02.04.01.020	TELERRADIOGRAFIA COM TRACADOS E SEM TRACADOS	R\$	26,05
02.04.05.017	URETROCISTOGRAFIA	R\$	190,76
02.04.05.018	UROGRAFIA VENOSA	R\$	57,40

Tabela de Procedimentos de Ultrassonografia		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
090.01.01.221	ANGIOFLUORESCINOGRAFIA (BINOCULAR)	R\$ 100,00
02.11.06.001	BIOMETRIA ULTRASSONICA (MONOCULAR)	R\$ 80,00
02.01.01.041	BIOPSIA DE PROSTATA	R\$ 110,85
001.01.01.007	BIOPSIA RENAL	R\$ 600,00
090.01.02.026	DOPLER DE VASOS ILÍACOS	R\$ 160,00
090.01.02.003	PAAF - PUNCAO ASPIRATIVA POR AGULHA FINA DE TIREOIDE GUIADO POR USG	R\$ 160,00
02.05.02.002	PAQUIMETRIA ULTRASSONICA	R\$ 90,00
02.01.01.058	PUNCAO ASPIRATIVA DE MAMA POR AGULHA FINA	R\$ 192,00
090.01.02.030	ULTRA SOM DE PARTES MOLES COM DOPPLER	R\$ 108,00
090.01.02.029	ULTRA SOM TRANSVAGINAL COM DOPPLER	R\$ 180,00
02.05.02.003	ULTRA-SONOGRAFIA DE ABDOMEN SUPERIOR (FIGADO, VESICULA, VIAS BILIARES)	R\$ 42,00
02.05.02.004	ULTRA-SONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL	R\$ 58,00
02.05.02.005	ULTRA-SONOGRAFIA DE APARELHO URINARIO	R\$ 42,00
02.05.02.006	ULTRA-SONOGRAFIA DE ARTICULACAO	R\$ 42,00
02.05.02.007	ULTRA-SONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL	R\$ 42,00
02.05.02.008	ULTRA-SONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR / ORBITA (MONOCULAR)	R\$ 60,00
02.05.02.010	ULTRA-SONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA ABDOMINAL)	R\$ 42,00
02.05.02.011	ULTRA-SONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL)	R\$ 72,00
02.05.02.012	ULTRA-SONOGRAFIA DE TIREOIDE	R\$ 40,00
090.01.01.222	ULTRA-SONOGRAFIA DIAGNOSTICA (BINOCULAR)	R\$ 120,00
090.01.01.223	ULTRA-SONOGRAFIA DIAGNOSTICA (MONOCULAR)	R\$ 60,00

02.05.01.004	ULTRA-SONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS (ATE 3 VASOS)	R\$ 105,00
02.05.01.005	ULTRA-SONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICO	R\$ 160,00
02.05.02.009	ULTRA-SONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL	R\$ 40,00
02.05.02.014	ULTRA-SONOGRAFIA OBSTETRICA	R\$ 42,00
02.05.02.015	ULTRA-SONOGRAFIA OBSTETRICA C/ DOPPLER COLORIDO E PULSADO	R\$ 90,00
02.05.02.016	ULTRA-SONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA)	R\$ 42,00
02.05.02.018	ULTRA-SONOGRAFIA TRANSVAGINAL	R\$ 42,00
02.05.01.000	ULTRA-SONOGRAFIAS DO SISTEMA CIRCULATORIO (QUALQUER REGIAO ANATOMIC	R\$ 40,00
090.01.02.018	ULTRASSONOGRAMA COM PERFIL BIOFISICO E MONITORAGEM FETAL	R\$ 100,00
090.01.02.258	ULTRASSONOGRAMA DE CAROTIDAS	R\$ 126,00
090.01.02.028	ULTRASSONOGRAMA DE PARTES MOLES	R\$ 65,50
090.01.01.015	ULTRASSONOGRAMA MORFOLOGICO	R\$ 120,00
090.01.02.005	ULTRASSONOGRAMA OBSTETRICA GEMELAR	R\$ 50,00
090.01.02.017	ULTRASSONOGRAMA OBSTETRICO COM ECOCARDIOGRAMA FETAL	R\$ 110,00
090.01.02.019	ULTRASSONOGRAMA OBSTETRICO COM PERFIL BIOFISICO	R\$ 70,00
090.01.02.027	ULTRASSONOGRAMA RENAL COM DOPLER	R\$ 95,00

Tabela de Procedimentos de Tomografia		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
090.01.02.232	ANGIOTOMOGRAFIA ABDOMEM TOTAL	R\$ 600,00
001.01.01.009	ANGIOTOMOGRAFIA ARTERIAS RENAIIS	R\$ 400,00
001.01.01.008	ANGIOTOMOGRAFIA CRANIO	R\$ 450,00
02.06.03.001	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOMEN SUPERIOR	R\$ 138,63
02.06.03.002	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULACOES DE MEMBRO INFERIOR	R\$ 86,75
02.06.02.001	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULACOES DE MEMBRO SUPERIOR	R\$ 86,76
02.06.01.001	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL C/ OU S/ CONTRASTE	R\$ 86,76
02.06.01.002	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA LOMBO-SACRA C/ OU S/ CONTRAST	R\$ 101,10
02.06.01.003	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA TORACICA C/ OU S/ CONTRASTE	R\$ 86,76
02.06.01.004	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FACE / SEIOS DA FACE / ARTICULACOES TEM	R\$ 86,76
090.01.02.231	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE MASTOIDE (OUVIDO)	R\$ 130,15
02.06.03.003	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PELVE / BACIA	R\$ 138,63
02.06.01.005	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PESCOCO	R\$ 86,76
02.06.02.002	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SEGMENTOS APENDICULARES	R\$ 86,76
02.06.01.006	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SELA TURCICA	R\$ 97,44
02.06.02.003	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TORAX	R\$ 136,41
02.06.01.007	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRANIO	R\$ 97,44
02.06.02.004	TOMOGRAFIA DE HEMITORAX / MEDIASTINO (POR PLANO)	R\$ 136,41
090.01.01.087	TOMOGRAFIA LINEAR	R\$ 90,00
001.01.01.010	UROTOMOGRAFIA	R\$ 380,00

Tabela de Procedimentos de Ressonância Magnética		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
001.01.01.011	ANGIORRESSONANCIA DE ABDOMEM TOTAL	R\$ 1.000,00
001.01.01.012	ANGIORRESSONANCIA DE ARTÉRIAS RENAIIS	R\$ 650,00
02.07.01.001	ANGIORRESSONANCIA CEREBRAL	R\$ 268,75
02.07.03.001	RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN SUPERIOR	R\$ 268,75

02.07.01.002	RESSONANCIA MAGNETICA DE ARTICULACAO TEMPORO-MANDIBULAR (BILATERAL	R\$	268,75
02.07.03.002	RESSONANCIA MAGNETICA DE BACIA / PELVE	R\$	268,75
02.07.01.003	RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA CERVICAL	R\$	268,75
02.07.01.004	RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO-SACRA	R\$	268,75
02.07.01.005	RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA TORACICA	R\$	268,75
02.07.02.001	RESSONANCIA MAGNETICA DE CORACAO / AORTA C/ CINE	R\$	361,75
02.07.01.006	RESSONANCIA MAGNETICA DE CRANIO	R\$	268,75
02.07.03.003	RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO INFERIOR (UNILATERAL)	R\$	268,75
02.07.02.002	RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO SUPERIOR (UNILATERAL)	R\$	268,75
090.01.01.236	RESSONANCIA MAGNETICA DE PLEXO BRAQUIAL UNILATERAL	R\$	268,75
02.07.01.007	RESSONANCIA MAGNETICA DE SELA TURCICA	R\$	268,75
02.07.02.003	RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX	R\$	268,75
02.07.03.004	RESSONANCIA MAGNETICA DE VIAS BILIARES / colangiressonancia	R\$	268,75

Tabela de Procedimento de Cintilografia		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
02.08.05.001	CINTILOGRAFIA DE ARTICULACOES E/OU EXTREMIDADES E/OU OSSO	R\$ 180,32
02.08.01.001	CINTILOGRAFIA DE CORACAO C/ GALIO 67	R\$ 457,55
02.08.09.001	CINTILOGRAFIA DE CORPO INTEIRO C/ GALIO 67 P/ PESQUISA DE NEOPLASIAS	R\$ 906,80
02.08.02.001	CINTILOGRAFIA DE FIGADO E BACO (MINIMO 5 IMAGENS)	R\$ 133,26
02.08.02.002	CINTILOGRAFIA DE FIGADO E VIAS BILIARES	R\$ 187,93
02.08.09.002	CINTILOGRAFIA DE GLANDULA LACRIMAL (DACRIOCINTILOGRAFIA)	R\$ 66,23
02.08.02.003	CINTILOGRAFIA DE GLANDULAS SALIVARES C/ OU S/ ESTIMULO	R\$ 87,89
02.08.09.003	CINTILOGRAFIA DE MAMA (BILATERAL)	R\$ 289,43
02.08.01.002	CINTILOGRAFIA DE MIOCARDIO P/ AVALIACAO DA PERFUSAO EM SITUACAO DE EST	R\$ 408,52
02.08.01.003	CINTILOGRAFIA DE MIOCARDIO P/ AVALIACAO DA PERFUSAO EM SITUACAO DE REP	R\$ 383,07
02.08.01.004	CINTILOGRAFIA DE MIOCARDIO P/ LOCALIZACAO DE NECROSE (MINIMO 3 PROJECCO	R\$ 166,47
02.08.05.003	CINTILOGRAFIA DE OSSOS C/ OU S/ FLUXO SANGUINEO (CORPO INTEIRO)	R\$ 190,99
02.08.03.001	CINTILOGRAFIA DE PARATIREOIDES	R\$ 324,54
02.08.06.001	CINTILOGRAFIA DE PERFUSAO CEREBRAL C/ TALIO (SPCTO)	R\$ 438,01
02.08.07.001	CINTILOGRAFIA DE PULMAO C/ GALIO 67	R\$ 457,55
02.08.07.002	CINTILOGRAFIA DE PULMAO P/ PESQUISA DE ASPIRACAO	R\$ 127,51
02.08.07.003	CINTILOGRAFIA DE PULMAO POR INALACAO (MINIMO 2 PROJECCOES)	R\$ 128,12
02.08.07.004	CINTILOGRAFIA DE PULMAO POR PERFUSAO (MINIMO 4 PROJECCOES)	R\$ 130,50
02.08.04.002	CINTILOGRAFIA DE RIM C/ GALIO 67	R\$ 457,55
02.08.05.004	CINTILOGRAFIA DE SEGMENTO OSSEO C/ GALIO 67	R\$ 457,55
02.08.08.001	CINTILOGRAFIA DE SISTEMA RETICULO-ENDOTELIAL (MEDULA OSSEA)	R\$ 112,61
02.08.04.003	CINTILOGRAFIA DE TESTICULO E BOLSA ESCROTAL	R\$ 108,94
02.08.03.002	CINTILOGRAFIA DE TIREOIDE C/ OU S/ CAPTACAO	R\$ 77,28
02.08.03.003	CINTILOGRAFIA DE TIREOIDE C/ TESTE DE SUPRESSAO / ESTIMULO	R\$ 107,30
02.08.01.005	CINTILOGRAFIA P/ AVALIACAO DE FLUXO SANGUINEO DE EXTREMIDADES	R\$ 114,02
02.08.02.005	CINTILOGRAFIA P/ ESTUDO DE TRANSITO ESOFAGICO (LIQUIDO)	R\$ 135,38
02.08.02.006	CINTILOGRAFIA P/ ESTUDO DE TRANSITO ESOFAGICO (SEMI-SOLIDO)	R\$ 135,38
02.08.02.007	CINTILOGRAFIA P/ ESTUDO DE TRANSITO GASTRICO	R\$ 144,22
02.08.02.008	CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DE DIVERTICULOSE DE MECKEL	R\$ 114,86
02.08.02.009	CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DE HEMORRAGIA DIGESTIVA ATIVA	R\$ 157,23
02.08.02.010	CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DE HEMORRAGIA DIGESTIVA NAO ATIVA	R\$ 310,82
02.08.02.011	CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DE REFLUXO GASTRO-ESOFAGICO	R\$ 135,38
02.08.03.004	CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DO CORPO INTEIRO	R\$ 338,70
02.08.01.006	CINTILOGRAFIA P/ QUANTIFICACAO DE SHUNT EXTRACARDIACO	R\$ 142,57

02.08.04.005	CINTILOGRAFIA RENAL/RENOGRAMA (QUALITATIVA E/OU QUANTITATIVA)	R\$ 133,03
02.08.01.007	CINTILOGRAFIA SINCRONIZADA DE CAMARAS CARDIACAS EM SITUACAO DE ESFOR	R\$ 214,85
02.08.01.008	CINTILOGRAFIA SINCRONIZADA DE CAMARAS CARDIACAS EM SITUACAO DE REPOU	R\$ 176,72
02.08.06.002	CISTERNOCINTILOGRAFIA (INCLUINDO PESQUISA E/OU AVALIACAO DO TRANSITO L	R\$ 205,34
02.08.04.006	CISTOCINTILOGRAFIA DIRETA	R\$ 122,97
02.08.04.007	CISTOCINTILOGRAFIA INDIRETA	R\$ 144,50
02.08.08.002	DEMONSTRACAO DE SEQUESTRO DE HEMACIAS PELO BACO (C/ RADIOISOTOPOS)	R\$ 97,37
02.08.04.008	DETERMINACAO DE FILTRACAO GLOMERULAR	R\$ 63,22
02.08.04.009	DETERMINACAO DE FLUXO PLASMATICO RENAL	R\$ 63,22
02.08.01.009	DETERMINACAO DE FLUXO SANGUINEO REGIONAL	R\$ 123,93
02.08.08.003	DETERMINACAO DE SOBREVIDA DE HEMACIAS (C/ RADIOISOTOPOS)	R\$ 54,36
02.08.06.003	ESTUDO DE FLUXO SANGUINEO CEREBRAL	R\$ 119,16
02.08.04.010	ESTUDO RENAL DINAMICO C/ OU S/ DIURETICO	R\$ 165,24
02.08.02.012	IMUNO-CINTILOGRAFIA (ANTICORPO MONOCLONAL)	R\$ 1.103,26
02.08.08.004	LINFOCINTILOGRAFIA	R\$ 141,33
02.08.03.005	TESTE DO PERCLORATO C/ RADIOISOTOPO	R\$ 107,40

CIRURGIA GERAL/GASTROENTEROLOGIA		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
020901002-9	COLONOSCOPIA (COLOSCOPIA)	R\$ 200,00
040101001-5	CURATIVO GRAU II C/ OU S/ DEBRIDAMENTO	R\$ 80,00
01.01.01.141	PROCEDIMENTO TERAPEUTICO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA (POR SESSÃO)	R\$ 270,00
040101004-0	ELETROCOAGULACAO DE LESAO CUTANEA (ATE 05 (CINCO) LESOES)	R\$ 75,00
020901003-7	ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA C/S BIOPSIA TESTE UREASE	R\$ 148,16
040102008-8	EXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO (APAC)	R\$ 300,00
040101007-4	EXERESE DE TUMOR DE PELE E ANEXOS / CISTO SEBACEO / LIPOMA	R\$ 60,00
040101009-0	FULGURACAO / CAUTERIZACAO QUIMICA DE LESOES CUTANEAS (ATE 05 (CINCO) LESOES)	R\$ 40,00
070205004-0	CARGA P/ GRAMPEADOR LINERA CORTANTE	R\$ 254,00
070205028-8	GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE	R\$ 1.033,00
040702031-4	LIGADURA ELASTICA DE HEMORROIDAS (SESSAO)	R\$ 250,00
040702039-0	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO / POLIPOS DO RETO / COLO SIGMOIDE	R\$ 100,00
040701024-6	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DO TUBO DIGESTIVO POR ENDOSCOPIA	R\$ 800,00
040101011-2	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO SUBCUTANEO	R\$ 100,00
040701025-4	RETIRADA DE POLIPO DO TUBO DIGESTIVO POR ENDOSCOPIA	R\$ 100,00
020901005-3	RETOSSIGMOIDOSCOPIA	R\$ 100,00
040701031-9	TRATAMENTO ESCLEROSANTE / LIGADURA ELASTICA DE LESAO HEMORRAGICA DO APARELH	R\$ 450,00
040701032-7	TRATAMENTO ESCLEROSANTE DE LESOES NAO HEMORRAGICAS DO APARELHO DIGESTIVO II	R\$ 300,00

UROLOGIA		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
040901009-0	CISTOSTOMIA	R\$ 200,00
020902001-6	CISTOSCOPIA E/OU URETEROSCOPIA E/OU URETROSCOPIA/ASSOCIADA DE A BIOPSIA	R\$ 500,00
900101016	ESTUDO URODINÂMICO	R\$ 220,00
040904006-1	EXERESE DE CISTO DE BOLSA ESCROTAL	R\$ 300,00
040904007-0	EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO	R\$ 300,00
040905005-9	LIBERACAO / PLASTIA DE PREPUCIO	R\$ 250,00
040904016-9	ORQUIECTOMIA UNILATERAL	R\$ 250,00
040905006-7	PLASTICA DE FREIO BALANO-PREPUCIAL	R\$ 250,00

040905008-3	POSTECTOMIA	R\$ 500,00
040901035-9	PUNCAO / ASPIRACAO DA BEXIGA	R\$ 100,00
040904021-5	TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE	R\$ 350,00
040904024-0	VASECTOMIA (APAC)	R\$ 600,00

GINECOLOGIA		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
021104002-9	COLPOSCOPIA	R\$ 30,00
040907014-9	EXERESE DE CISTO VAGINAL	R\$ 150,00
040907015-7	EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE	R\$ 100,00
040907016-5	EXTIRPACAO DE LESAO DE VULVA / PERINEO (POR ELETROCOAGULACAO OU FULGURACAO)	R\$ 40,00

CARDIOLOGIA		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
020501003-2	ECOCARDIOGRAMA COM DOPLER ADULTO	R\$ 100,00
020501003-2	ECOCARDIOGRAMA COM DOPLER INFANTIL	R\$ 150,00
021102003-6	ELETROCARDIOGRAMA	R\$ 18,00
021102004-4	MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTHER 24HS (3 CANAIS)	R\$ 105,00
021102005-2	MONITORIZACAO AMBULATORIAL DE PRESSAO ARTERIAL	R\$ 105,00
0010101030	RISCO CIRURGICO (CONSULTA + ELETROCARDIOGRAMA)	R\$ 150,00
021102006-0	TESTE DE ESFORÇO / TESTE ERGOMETRICO	R\$ 78,00

OFTALMOLOGIA		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
40505002-0	CAPSULOTOMIA A YAG LASER	R\$ 126,00
040501001-0	CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO	R\$ 116,42
040501002-8	CORRECAO CIRURGICA DE EPICANTO E TELECANTO	R\$ 159,37
40505007-0	CORRECAO CIRURGICA DE HERNIA DE IRIS	R\$ 259,20
40501006-0	EPILACAO DE CILIOS	R\$ 22,93
40501007-9	EXERESE DE CALAZIO E OUTRAS PEQUENAS LESOES DA PALPEBRA E SUPERCILIO	R\$ 45,00
40505008-9	EXERESE DE TUMOR DE CONJUNTIVA	R\$ 82,28
040505009-7	FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 443,00
040505010-0	FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 403,00
040505037-2	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL	R\$ 643,00
40505037-2	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL	R\$ 643,00
040505011-9	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA	R\$ 543,00
40503004-5	FOTOCOAGULACAO A LASER	R\$ 120,00
040503005-3	INJECAO INTRA-VITREO	R\$ 300,00
40505019-4	IRIDOTOMIA A LASER	R\$ 126,00
40505021-6	RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL	R\$ 100,00
40501014-1	SIMBLEFAROPLASTIA	R\$ 116,42
40505029-1	SUTURA DE CONJUNTIVA	R\$ 82,28
40505030-5	SUTURA DE CORNEA	R\$ 164,08
40503009-6	SUTURA DE ESCLERA	R\$ 161,19
40501017-6	SUTURA DE PALPEBRAS	R\$ 82,28
40501018-4	TRATAMENTO CIRURGICO DE BLEFAROCALASE	R\$ 95,42
40503010-0	TRATAMENTO CIRURGICO DE DEISCENCIA DE SUTURA DE ESCLERA	R\$ 159,37
40505036-4	TRATAMENTO CIRURGICO DE PTERIGIO (CONVENCIONAL)	R\$ 400,00

40501019-2	TRATAMENTO CIRURGICO DE TRIQUIASE C/ OU S/ ENXERTO	R\$	159,37
40504019-9	TRATAMENTO CIRURGICO DE XANTELASMA	R\$	116,42

AUXILIO DIAGNOSTICO OFTALMOLOGICO			
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento	
090.01.01.221	ANGIOFLUORESCENCIOGRAFIA (BINOCULAR)	R\$	100,00
02.11.06.001	BIOMETRIA ULTRASSÔNICA (MONOCULAR)	R\$	80,00
02.11.06.003	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRAFICO	R\$	70,00
02.11.06.006	CURVA DIARIA DE PRESSAO OCULAR CDPO (MINIMO 3 MEDIDAS)	R\$	45,00
04.05.01.006	EPILACAO DE CILIOS	R\$	22,93
02.11.06.010	FUNDOSCOPIA	R\$	2,00
02.11.06.011	GONIOSCOPIA	R\$	6,74
02.11.06.012	MAPEAMENTO DE RETINA COM GRAFICO	R\$	40,00
02.11.06.017	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$	60,00
02.11.06.014	MICROSCOPIA ESPECULAR DE CÔRNEA	R\$	100,00
02.05.02.020	PAQUIMETRIA ULTRASSONICA MONOCULAR	R\$	90,00
02.11.06.015	POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL	R\$	35,00
02.11.06.023	TESTE ORTOPTICO	R\$	12,34
02.11.06.025	TONOMETRIA	R\$	2,00
02.11.06.026	TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA (BINOCULAR)	R\$	90,00
01.01.01.125	OCT MONOCULAR	R\$	70,00
01.01.01.127	PAM - BINOCULAR	R\$	60,00
01.01.01.129	OCT BINOCULAR	R\$	109,20

FISIOTERAPIA			
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento	
03.02.02.001	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO DE PACIENTE (DIVERSOS)	R\$	10,00
03.02.04.001	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE (RESPIRATÓRIO)	R\$	10,00
03.02.06.002	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES (NEUROLOGIA)	R\$	10,00
03.02.05.001	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES (ORTOPEDIA)	R\$	10,00
090.01.01.300	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES ACAMADOS	R\$	25,00
03.01.01.004	CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO M	R\$	10,00
090.01.01.191	FISIOTERAPIA - ISSO-STRETCHING	R\$	18,00
090.01.01.229	HIDROTERAPIA	R\$	18,00
090.01.01.187	RPG- REEDUCACAO POSTURAL	R\$	38,00

SERVIÇO EM NEUROLOGIA			
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento	
02.11.05.004-0	ELETRONECEFALOGRAMA EM VIGILIA E SONO ESPONTANEO C/ OU S/ FOTOESTIMU	R\$	75,00
02.11.05.005-9	ELETRONECEFALOGRAMA QUANTITATIVO C/ MAPEAMENTO (EEG)	R\$	100,00
02.11.05.008-3	ELETRONEUROMIOGRAFIA (POR MEMBRO)	R\$	120,00

SERVIÇO EM FONOAUDIOLOGIA			
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento	
02.11.07.003-3	AUDIOMETRIA EM CAMPO LIVRE	R\$	25,00
090.01.01.170	IMPEDANCIOMETRIA - FONOAUDIOLOGIA	R\$	30,00
03.01.07.011-3	TERAPIA FONOAUDIOLOGICA INDIVIDUAL	R\$	10,90
009107011-3	ATENDIMENTO FONOAUDIOLÓGICO EM PACIENTES ACAMADOS (DOMICÍLIO)	R\$	25,00

SERVIÇO EM PNEUMOLOGIA		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
02.11.08.005-5	ESPIROMETRIA	R\$ 70,00

Tabela de Procedimentos de Odontologia		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
090.01.01.029	ATENDIMENTO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO	R\$ 30,00
03.07.02.004	ENDODONTIA EM DENTE BI-RADICULAR	R\$ 100,00
03.07.02.005	ENDODONTIA EM DENTE TRI-RADICULAR	R\$ 120,00
03.07.02.006	ENDODONTIA EM DENTE UNI-RADICULAR	R\$ 85,00
07.01.07.009	PROTESE PARCIAL MANDIBULAR REMOVÍVEL COM ESTRUTURA METÁLICA	R\$ 150,00
07.01.07.010	PROTESE PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL COM ESTRUTURA METÁLICA	R\$ 150,00
07.01.07.012	PROTESE TOTAL MANDIBULAR	R\$ 150,00
07.01.07.013	PROTESE TOTAL MAXILAR	R\$ 150,00
090.01.01.027	SERVICO EM PERIODONTIA TRATAMENTO COMPLETO POR PACIENTE	R\$ 200,00
03.07.02.010-0	RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE UNI-RADICULAR	R\$ 102,00
03.07.02.008-8	RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE BI-RADICULAR	R\$ 120,00
03.07.02.009-6	RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE COM 3 OU MAIS RAÍZES	R\$ 144,00

Tabela de Consultas		
Código	Descrição	Valor Total do Procedimento
090.01.01.029	ATENDIMENTO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO	R\$ 30,00
03.01.01.004	CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO M	R\$ 10,00
03.01.01.007	CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA	R\$ 40,00

TABELA MUNICIPAL SIH/SUS

N°	CÓDIGO	PROCEDIMENTO	INCENTIVO PROFISSIONAL À CIRURGIAS ELETIVAS
1	040401001-6	ADENOIDECTOMIA	R\$ 600,00
2	040401002-4	AMIGDALECTOMIA	R\$ 600,00
3	040401003-2	AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA	R\$ 800,00
4	040805001-2	AMPUTACAO / DESARTICULACAO DE MEMBROS INFERIORES	R\$ 1.000,00
5	040805002-0	AMPUTACAO / DESARTICULACAO DE PE E TARSO	R\$ 600,00
6	040806004-2	AMPUTAÇÃO / DESARTICULAÇÃO DE DEDO	R\$ 500,00
7	040804005-0	ARTROPLASTIA DE QUADRIL PARCIAL	R\$ 800,00
8	040806006-9	ARTROPLASTIA DE RESSECÇÃO DE MÉDIA / GRANDE ARTICULAÇÃO	R\$ 800,00
9	040901006-5	CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA	R\$ 500,00
10	040901009-0	CISTOSTOMIA	R\$ 500,00
11	040703002-6	COLECISTECTOMIA COM OU SEM COLANGIOGRAFIA	R\$ 800,00
12	040703006-9	COLEDOCOTOMIA C/ OU S/ COLECISTECTOMIA	R\$ 1.000,00
13	040907005-0	COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR	R\$ 800,00
14	040907006-8	COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR	R\$ 650,00
15	001010102-9	COMPLEMENTO PARA ATENDIMENTO CIRURGICO EM OBESO COM IMC MAIOR OU IGUAL A 40	R\$ 500,00
16	040906003-8	CONIZAÇÃO	R\$ 250,00
17	040905003-2	CORREÇÃO DE HIPOSPADIA (PRIMEIRO TEMPO)	R\$ 500,00
18	040905004-0	CORREÇÃO DE HIPOSPADIA (SEGUNDO TEMPO)	R\$ 500,00
19	040906004-6	CURETAGEM SEMIOTIVA COM OU SEM DILATAÇÃO DO COLO DO UTERO	R\$ 300,00
20	041504002-7	DEBRIDAMENTO DE FASCEITE NECROTIZANTE	R\$ 300,00
21	041504003-5	DEBRIDAMENTO DE ULCERA/ DE TECIDOS DESVITALIZADOS	R\$ 300,00
22	040702013-6	DRENAGEM DE ABSCESSO ANU-RETAL	R\$ 350,00
23	040702014-4	DRENAGEM DE ABSCESSO ISQUIORRETAL	R\$ 350,00
24	040102001-0	ENXERTO COMPOSTO	R\$ 1.600,00
25	040904003-7	EPIDIDIMECTOMIA	R\$ 300,00
26	040904004-5	EPIDIDIMECTOMIA C/ ESVAZIAMENTO GANGLIONAR	R\$ 300,00
27	040702021-7	ESFINCTEROTOMIA INTERNA E TRATAMENTO DE FISSURA ANAL	R\$ 500,00
28	040702022-5	EXCISÃO DE LESÃO / TUMOR ANU-RETAL	R\$ 500,00
29	040904006-1	EXERESE DE CISTO DE BOLSA ESCROTAL	R\$ 300,00
30	040102007-0	EXÉRESE DE CISTO DERMOIDE	R\$ 100,00
31	040102008-8	EXERESE DE CISTO SACRO-COCCÍGEO	R\$ 300,00
32	040907014-9	EXERESE DE CISTO VAGINAL	R\$ 150,00
33	040602015-9	EXERESE DE GANGLIO LINFATICO	R\$ 100,00
34	040907015-7	EXERESE DE GLÂNDULA DE BARTHOLIN / SKENE	R\$ 100,00
35	040806012-3	EXPLORAÇÃO ARTICULAR COM OU SEM SINOVECTOMIA DE MÉDIAS / GRANDES ARTICULAÇÕES	R\$ 300,00
36	040102010-0	EXTIRPAÇÃO E SUPRESSÃO DE LESÃO DE PELE E DE TECIDO CELULAR SUBCUTANEO	R\$ 100,00

37	040901014-6	EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CALCULO EM PELVE RENAL (URETEROLITOTRIPSIA ASSOCIADO A PASSAGEM DE CATETER DUPLO	R\$ 1.000,00
38	040802010-5	FASCIOTOMIA DE MEMBROS SUPERIORES	R\$ 200,00
39	040702027-6	FISTULECTOMIA OU FISTULOTOMIA ANAL	R\$ 250,00
40	040701017-3	GASTROPLASTIA C/ DERIVAÇÃO INTESTINAL	R\$ 4.350,00
41	040702028-4	HEMORROIDECTOMIA	R\$ 500,00
42	040704009-9	HERNIOPLASTIA INGUINAL/CRURAL (BILATERAL)	R\$ 800,00
43	040704010-2	HERNIOPLASTIA INGUINAL/CRURAL (UNILATERAL)	R\$ 500,00
44	090020102-8	HERNIOPLASTIA EM CRIANÇA DE ATÉ 10 ANOS	R\$ 900,00
45	040704006-4	HERNIORRAFIA EPIGÁSTRICA	R\$ 500,00
46	040704008-0	HERNIORRAFIA INCISIONAL	R\$ 500,00
47	040704011-0	HERNIORRAFIA RECIDIVANTE	R\$ 800,00
48	040704012-9	HERNIORRAFIA UMBILICAL	R\$ 500,00
49	040906010-0	HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL)	R\$ 1.000,00
50	040906011-9	HISTERECTOMIA COM ANEXECTOMIA UNI OU BILATERAL	R\$ 1.000,00
51	040906013-5	HISTERECTOMIA TOTAL ABDOMINAL	R\$ 800,00
52	040901017-0	INSTALAÇÃO ENDOSCÓPICA DE CATETER DUPLO J COM RETIRADA	R\$ 500,00
53	040906018-6	LAQUEADURA TUBÁRIA	R\$ 500,00
54	040906019-4	MIOMECTOMIA	R\$ 500,00
55	040901020-0	NEFRECTOMIA PARCIAL	R\$ 1.000,00
56	040901021-9	NEFRECTOMIA TOTAL	R\$ 1.000,00
57	040901022-7	NEFROLITOTOMIA	R\$ 1.000,00
58	040901023-5	NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA	R\$ 1.000,00
59	040302008-5	NEURORRAFIA	R\$ 300,00
60	040906021-6	OOFORRECTOMIA/OOFOROPLASTIA	R\$ 500,00
61	040904012-6	ORQUIDOPEXIA BILATERAL	R\$ 500,00
62	040904013-4	ORQUIDOPEXIA UNILATERAL	R\$ 500,00
63	040904014-2	ORQUIECTOMIA SUBCAPSULAR BILATERAL	R\$ 500,00
64	040806018-2	OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS E CURTOS DA MAO E DO PE	R\$ 500,00
65	040806019-0	OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MAO E DO PE	R\$ 500,00
66	040901031-6	PIELOLITOTOMIA	R\$ 800,00
67	040901032-4	PIELOPLASTIA	R\$ 1.000,00
68	040905007-5	PLASTICA TOTAL DO PENIS	R\$ 500,00
69	040905008-3	POSTECTOMIA	R\$ 300,00
70	040903002-3	PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA	R\$ 1.000,00
71	040805012-8	REALINHAMENTO DO MECANISMO EXTENSOR DO JOELHO	R\$ 500,00
72	040704022-6	REPARAÇÃO OUTRAS HÉRNIAS (INCLUI HERNIORRAFIA MUSCULAR)	R\$ 500,00
73	040801014-2	REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR (INCLUI PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS)	R\$ 500,00
74	040806021-2	RESSECÇÃO DE CISTO SINOVIAL	R\$ 100,00
75	409010383	RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL	R\$ 700,00
76	040903004-0	RESSECÇÃO ENDOSCÓPICA DE PRÓSTATA	R\$ 700,00

77	040904019-3	RESSECCAO PARCIAL DA BOLSA ESCROTAL	R\$ 500,00
78	040806031-0	RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES MOLES	R\$ 500,00
79	040806033-6	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-OSSEO	R\$ 200,00
80	040806035-2	RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-OSSEO	R\$ 200,00
81	040806036-0	RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO	R\$ 200,00
82	040806037-9	RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS	R\$ 250,00
83	040806039-5	RETIRADA DE PRÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO EM PEQUENAS E MÉDIAS ARTICULAÇÕES	R\$ 500,00
84	040806042-5	REVISÃO CIRÚRGICA DE COTO DE AMPUTAÇÃO DOS DEDOS	R\$ 200,00
85	040401052-0	SEPTOPLASTIA REPARADORA NÃO ESTÉTICA	R\$ 500,00
86	041001011-1	SETORECTOMIA/QUADRANTECTOMIA	R\$ 500,00
87	040806044-1	TENÓLISE	R\$ 350,00
88	040806045-0	TENOMIORRAFIA	R\$ 350,00
89	040806048-4	TENORRAFIA ÚNICA EM TÚNEL OSTEO-FIBROSO	R\$ 350,00
90	040201003-5	TIREOIDECTOMIA PARCIAL	R\$ 500,00
91	040201004-3	TIREOIDECTOMIA TOTAL	R\$ 500,00
92	040302010-7	TRANSPOSIÇÃO DO NERVO CUBITAL	R\$ 500,00
93	040904021-5	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA HIDROCELE	R\$ 350,00
94	040907027-0	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA INCONTINÊNCIA URINÁRIA POR VIA VAGINAL	R\$ 500,00
95	040901049-9	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA INCONTINÊNCIA URINÁRIA VIA ABDOMINAL	R\$ 500,00
96	040805089-6	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA ROTURA DE MENISCO - MENISCECTOMIA PARCIAL OU TOTAL	R\$ 600,00
97	040302012-3	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA SÍNDROME COMPRESSIVA EM TÚNEL ÓSTEO-FIBROSO AO NÍVEL DO CARPO	R\$ 350,00
98	040904023-1	TRATAMENTO CIRÚRGICO DA VARICOCELE	R\$ 350,00
99	040806055-7	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA (GRANDES E MEDIAS ARTICULAÇÕES)	R\$ 350,00
100	040806056-5	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA DAS PEQUENAS ARTICULAÇÕES	R\$ 300,00
101	040901043-0	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE CISTOCELE	R\$ 500,00
102	040806057-3	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM MARTELO / EM GARRA (MÃO E PÉ)	R\$ 350,00
103	040802032-6	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM GATILHO	R\$ 350,00
104	040805065-9	TRATAMENTO CIRURGICO DE HALUX VALGUS C/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO	R\$ 500,00
105	040805091-8	TRATAMENTO CIRURGICO DE HALUX VALGUS S/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO	R\$ 350,00
106	040805066-7	TRATAMENTO CIRURGICO DE LESÃO AGUDA CAPSULA-LIGAMENTAR MEMBRO INFERIOR (JOELHO/TORNOZELO)	R\$ 600,00
107	040805078-0	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA AO NÍVEL DO TARSO	R\$ 500,00
108	040805079-9	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE DO FÊMUR	R\$ 500,00
109	040805086-1	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE TIBIAL	R\$ 500,00
110	040802055-5	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA MÃO	R\$ 500,00
111	040802056-3	TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDACAO / PERDA OSSEA DO ANTEBRACO	R\$ 500,00

112	040802057-1	TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDACAO / PERDA OSSEA DO UMERO	R\$ 500,00
113	040802058-0	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE AO NÍVEL DO COTOVELO	R\$ 500,00
114	040802059-8	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE NA REGIÃO METAFISO-EPIFISARIA DISTAL DO RADIO E ULNA	R\$ 500,00
115	040602056-6	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES (BILATERAL)	R\$ 800,00
116	040602057-4	TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES (UNILATERAL)	R\$ 500,00
117	040801023-1	TRATAMENTO CIRÚRGICO DESCOMPRESSIVO SUB-ACROMIAL	R\$ 500,00
118	040602059-0	TROMBECTOMIA DO SISTEMA VENOSO	R\$ 500,00
119	040401041-5	TURBINECTOMIA	R\$ 400,00
120	040901053-7	URETEROCISTONEOSTOMIA	R\$ 1.000,00
121	040901057-0	URETEROPLASTIA	R\$ 500,00
122	040902013-3	URETROPLASTIA AUTOGENA	R\$ 500,00
123	040902017-6	URETROTOMIA INTERNA	R\$ 500,00
124	040904024-0	VASECTOMIA PARCIAL OU COMPLETA	R\$ 300,00
125	040806071-9	VIDEOARTROSCOPIA	R\$ 300,00



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil